
>Ldfg\ cWoIfHo"  
===========================art tyf C0f ;xsf/L ;+:Yff ln=
======================, eQmk'/

ljifo M ;fwf/0f ;efdf pkl:yt x'g] af/] .

 k|:t't ljifoddf o; ;+3sf] ;+rfns ;ldltsf] ldlt @)&! sflQ{s % ut] a;]sf] a}7ssf] lg0f{o $ cg';f/ 
bzf}+ aflif{s ;fwf/0f ;ef b]xfosf ljifox?df 5nkmn tyf lg0f{o ug{ lgDg ldlt, ;do / :yfgdf x'g] ;xif{ hfgsf/L 
u/fpFb5' . ;f] ;efdf To; ;+:yfaf6 Pshgf k|ltlglwsf] pkl:yltsf] nflu xflb{s cg'/f]w ub{5' . To; ;+:yfsf] 
cflwsfl/s k|ltlglwsf] ljj/0f @)&! d+l;/ & ut] leq k7fOlbg'x'g ;d]t cg'/f]w ub{5' .

5nkmnsf ljifox? M—
!_ cf=j= @)&)÷)&!  sf] jflif{s k|ult k|ltj]bg / cf=j= @)&!÷)&@ sf] k|:tfljt sfo{qmdx?,
@_ cf=j= @)&)÷)&! sf] cfly{s k|ult k|ltj]bg / cf=j=@)&!÷)&@ sf] cg'dflgt ah]6,
#_ cf=j=@)&)÷)&! sf] n]vf ;'kl/j]If0f k|ltj]bg,
$_ cf=j=@)&)÷)&! sf] n]vf k/L]If0f k|ltj]bg,
%_ cf=j=@)&!÷)&@ sf] n]vfkl/Ifs lgo'lQm / lghsf] kfl/>lds tf]Sg],
^_ nfef+if k|:tfj
&_ ;+rfns / n]vf ;ldltsf] lgjf{rg

*_ ljljw

sfo{qmdM—
ldlt M @)&! d+l;/ !# ut], zlgjf/
;do M ljxfg !)M)) ah]
:yfg M :6f/ a}+Sj]6, sdnljgfos, eQmk'/     

gf]6M 
!_  To; ;+:yfsf] cf=a= @)&!÷)&@ ;Ddsf] ;+3sf] ;b:otf z'Ns tyf @)&! sflQ{s d;fGt;Ddsf] lgoldt art 
 @)&! d+l;/ & ut]leq a'emfpg'x'g cg'/f]w 5 . pQm ;fwf/0f ;efdf pkl:ytLsf] nflu lgoldt art / ;b:otf 
 z'Ns clgjfo{ ?kdf a'emfO;Sg'kg]{ 5 .

rnfgL g+= *)÷)&!÷&@                                                               ldltM @)&!÷)&÷!*

=================                                                                    
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 eQmk'/ lhNnf art tyf C0f ;xsf/L ;+3sf] t];|f] sfo{sfnsf 
nflu lgjf{lrt u/L ;xsf/L cleofgnfO{ cufl8 a9fpg tyf ;+3nfO{ ;an 
/ ;Ifd agfO{ ;b:o ;+:yfx?sf] :yfloTjdf of]ubfg k'¥ofpg cfheGbf 
tLg jif{ cufl8 dt k|bfg u/L ;xof]u ug'{ ePsf] lyof] . ;j{k|yd ;b:o 
;+:yfsf k|ltlglw Pjd\ ;xsf/LsdL{x?df xflb{s wGojfb Pjd\ cfef/ JoQm 
ug{ rfxG5' .
 tLgjif{sf] sfo{sfndf ;+3n] ;b:o ;+:yfnfO{ Joj:yfkg / 
;+rfngsf] nflu cfjZos tflnd lbO{ bIf agfO{ Ifdtf ljsf; ug{ 
dxTjk"0f{ e"ldsf lgefPsf] 5 . ;fy} art tyf C0f ;+:yfx?sf] cleefjs 
lhNnf art ;+3 ePsf]n] ;b:o ;+:yfx?nfO{ ljQLo ;]jf, C0f kl/rfng 
tyf t/ntf Joj:yfkg ug{ ;xof]u k'¥ofpg] p2]Zon] sfpG6/ ;]jfnfO{ 
Jojl:yt u/]sf] 5 .
 ;+3sf] :yfkgfsf] d"ne"t p2]Zo, ;b:o ;+:yfx?sf] Ifdtf ljsf; 
u/L ;jn ;Ifd ljQLo ;]jf clea[l4sf nflu cfjZos ljQLo ;]jf k|bfg ub{} 
cfO/x]sf] 5 . u}/ ;d'bfodf cfwfl/t art tyf C0f ;xsf/L ;+:yfx?nfO{ 
lj:yflkt ug{ / If]lqo, /fli6«o tyf cGt/f{li6«o ;xsf/L ;+3÷;+:yfx?;Fu 
;xsfo{ u/L ;xsf/L cleofgdf ;xof]u k'¥ofpg ;dGjosf] e"ldsf
v]Ng] nIo /fv]sf] 5 . pNn]lvt p2]Zo kl/k"lt{sf nflu ;b:o ;+:yf;Fu 

;xsfo{ u/L ;+3 cufl8 a9]sf] 5 h;sf] nflu ;Dk"0f{ ;b:o ;+:yf tyf 

;xsf/LsdL{x?k|lt cfef/ JoQm ug{ rfxG5' . 
 b]zdf tL; xhf/ eGbf a9L ;xsf/L ;+:yfx?df ljleGg ljifout 
;+:yfx? /x]sf 5g\, h;dWo] cfwfeGbf a9L art tyf C0f sf/f]jf/ ug{] 
;xsf/L ;+:yfx? nufot ljleGg ljifout ;xsf/L ;+:yfx? Jojl:yt 

ug{ #!) j6f lhNnf :t/Lo ;+3 / !& j6f s]lGb|o ;+3n] ;xof]u k'¥ofO{ 
/x]sf] 5 . k|f/lDes ;+:yf, lhNnf ;+3, s]lGb|o ;+3 / /fli6«o ;+3 u/L 
5ftf ;+3sf] ?kdf cufl8 a9]sf] ;xsf/L ;+:yfx? dWo] art tyf C0fsf] 

dxTjk"0f{ e"ldsf /x]sf] 5 . h;sf] k|efjsf/L ;+rfng / Joj:yfkg klg 
ePsf] 5 . clxn]  h'g 9+un] k|f/lDes ;xsf/L ;+:yfx?sf] ljsf; 
eO{ ;+rfng ePsf] 5 To;df dxTjk"0f{ of]ubfg ljifout lhNnf ;+3 /

cWoIfsf] dGtJocWoIfsf] dGtJo

/fw]Zofd ;'jfn
cWoIf
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s]lGb|o ;+3sf] of]ubfg /x]sf] 5 . g]kfn h:tf] ef}uf]lns e"agf]6 /x]sf] 
b]zdf tLg txsf] ;+/rgfsf] ljsNk 5}g . t/ k|:tfljt art tyf C0f 
;xsf/L P]g gLltdf ljb]zLsf] b]vfl;sL u/L art tyf C0f ;xsf/L 
;+:yfx?sf] ljsf; / lj:tf/ ug]{ gfddf lhNnf ;+3nfO{ x6fO{ s]Gb| lgb{]lzt 

lhNnf :t/Lo ;ldlt dfkm{t k|f/lDes ;xsf/L ;+:yfx?nfO{ s]Gb|d'vL agfpg 
vf]Hg' k|hftflGqs dfGotf ljkl/t x'G5 . 
	 clxn] b]lvPsf] gLltut ;d:of / sdhf]/Lsf] sf/0f ;xsf/L cleofg 

;xL lbzf tkm{ guO{ cGof}ntfdf u'lh|/x]sf] 5 . gLlt lgod th'{df ug{] 
;DalGwt lgsfox?nfO{ c;xh kl/l:ylt lgdf{0f ePsf] 5 . ctM ;xsf/Ldf 

s/ 5'6 nufot ljleGg dfu /fvL cufl8 a9]sf] cleofgn] ;fy{stf gkfpg' 
g]t[Tjsf/L ;xsf/LsdL{x?sf] b[li6sf]0fdf b]lvPsf] sdhf]/Ln] ;j} cleoGtfx?n] 
dgg u/L cfkm}+af6 ;'wf/ ug'{ clt cfjZos ePsf] 5 .
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 ;xsf/L :jlgoddf ;+rflnt ;+:yf xf] . :jlgod ;b:o lxt, 
sfg'g ;Ddt / jftfj/0f ;'xfpFbf] x'g'kb{5 . art tyf C0f ;xsf/L 
;+:yf cfly{s sf/f]jf/ ug]{ ;xsf/L ePsf]n] o:tf ;xsf/Ln] ljQLo 
cg'zf;gdf /lx sfd ug'{k5{ . oL ;Dk"0f{ s'/fx?sf] k"0f{tf eg]sf] ;kmn 
;xsf/L ;+rfng xf] . ;kmn ;xsf/L ;+rfngsf] nflu ;kmn Joj:yfkgsf] 
cfjZostf kb{5 . g]kfnsf] ;xsf/L cleofgdf ;xsf/Lx?sf] ;+VofTds 
?kdf a[l4 ePsf] kfOG5 t/ u'0ffTds a[l4 Joj:yfksLo ;d:ofx?n] x'g 
;s]sf] 5}g .
 ;xsf/L ljsf;sf kIfx?dWo] Joj:yfksLo kIf dxTjk"0f{ kIf xf] .
o; kIfsf] a[l4 ljsf;sf] nflu Joj;flos k]zfut ljsf;df
;xsf/LsdL{x?n] Wofg k'¥ofpg'kg]{ b]lvG5 . ;xsf/Lsf] lb3{sflng 
ljsf;sf] nflu ;xsf/L Pp6f /f]huf/Lsf] /fd|f] :yfgsf] ?kdf k|lt:yflkt 
x'g ;S5 . o; ;DefjgfnfO{ hLljt /fVg] xf] eg] ;+rfnsx?n]
;xsf/LnfO{ Joj;flos ;+:yfsf] ?kdf x]g'{ cfjZos 5 .

;xsf/LnfO{ Jofj;flostftkm{ nfg'kg]{;xsf/LnfO{ Jofj;flostftkm{ nfg'kg]{

afns[i0f wf]h"
Joj:yfks
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;efWoIf dxf]bo,
 k|d'v cltly, cltly, ;fwf/0f ;efdf kfNg'ePsf k|ltlglw tyf ko{j]Ifs
ldqx?, kqsf/ aGw'x? tyf z'e]R5's dxfg'efjx? .
 eQmk'/ lhNnf art tyf C0f ;xsf/L ;+3sf] tkm{af6 ;lrjsf]
x}l;otn] cf=j= @)&).&! sf] jflif{s k|ult k|ltj]bg tyf rfn' cf=j= @)&!.&@ 
sf] k|:tfljt sfo{s|d k|:t't ug{ kfpFbf dnfO{ v'zLsf] cg'e"lt eO{/x]sf] 5 .
;+3sf] :yfkgf ePsf] bzf}+ jif{ k'/f eO;s]sf] 5 . :yfkgfsfnb]lv g} 
cfj4 ;+:yfx?sf] ;+:yfut ljsf;sf ;fy ljQLo Pjd\ k|fljlws ;xof]u
k'¥ofO{ /x]sf] ;a}df ljlbt}5 . ;d'bfodf cfwfl/t ;xsf/L ;+:yfx?sf] 
cfj4tf a[l4 u/L ;xsf/L cleofgnfO{ :jR5, ;zQm Pjd\ bl/nf] agfpg 
;+3sf] k|of; lg/Gt/ /lx /x]sf] 5 .
 b]zsf] ef}uf]lns ;+/rgf, k|fljlws Ifdtf / ef}lts k"jf{wf/sf cfwf/df
ljBdfg tLg txsf] ;+/rgf pko'Qm /x]sf] 7x/ ub}{ cfPsf] 5 .
b]zsf s'gf sfKrf;Dd s]Gb|Lo kxF'r k'¥ofO{ ;xsf/L ;+3 ;+:yfx?sf] 
u'0ffTds a[l4 ug{ / ;xsf/L cleofgnfO{ ;kmn agfpg ;xsf/L P]gdf 
tLg txs} ;+/rgf x'g'kg]{ ;+3sf] dfu /lx cfPsf] 5 .
 ;xsf/L cleofgn] b]zsf x/]s tx / au{sf hgtfx?sf] cfly{s, 

;fdflhs / ;fF:s[tLs cj:yfdf ;sf/fTds kl/jt{g Nofpg ;kmn ePsf] 

tYo ;j{ljlbt} 5 . ;xsf/L nf]slk|otf lbg k|ltlbg a[l4 eO/x]sf] 5 
t/ sdhf]/ ;xsf/L gLlt lgodsf ;fy lgodg lgsfosf] cg'udgdf 
ePsf] sld sdhf]/Lsf] kmfObf p7fpFb} s]xL :jfyL{ JolQmx?n] ;xsf/L 
d"No dfGotf ljkl/t ;xsf/LnfO{ gLlh :jfy{sf] nflu k|of]u u/L/x]sf] 

5 . ;xsf/L cleofgnfO{ ;xsf/L l;4fGt, d"No dfGotf cg'?k r':t 
b'?:t agfpg' cfhsf] cfjZostf xf] . oxL ;femf p2]Zo k|flKtsf] nflu 
xfdL P]Soa4 o; 5ftf ;+u7gsf] ;anLs/0faf6 dfq ;Dej x'g] ePsf]n] 

cleofgsf] ljsf;df oxfFx?sf] ljZjfl;nf] ;fysf] ck]Iff /x]sf] 5 .
 ;xsf/L cleofgnfO{ z'l4s/0f ;lxt cufl8 a9fpg' cfhsf]
t8\sf/f] cfjZostf xf] . ;do ;fk]If cfd hgefjgf cg's"nsf] art tyf 

k|ult k|ltj]bg tyf k|:tfljt sfo{qmdx?k|ult k|ltj]bg tyf k|:tfljt sfo{qmdx?

xl/ aNn
;lrj
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C0fsf] 5'§} ;xsf/L P]g cfjZos 5 . ;xsf/L 
cleofgnfO{ ;xsf/L d"No, dfGotf, l;4fGt / dd{ 
cg';f/ cufl8 a9fpg, u}/ ;d'bfodf cfwfl/t 
;xsf/L ;+:yfx? lgoGq0f / ;d'bfodf cfwfl/t 

;xsf/L ;+:yfx?nfO{ k|a4{g ug]{ gLltsf;fy cufl8 
a9fpg Joj:yfkgdf gofF ;f]rsf] cfjZostf dxz'; 
ePsf] 5 . ;+3sf] dfGotf tyf dfuk|lt ;bf em}+ 

;sf/fTds ljrf/ Pjd\ ;lqmo ;xeflutfsf] ck]Iff 
/fv]sf 5f}+ .
	 eQmk'/ lhNnf art tyf C0f ;xsf/L ;+3sf] 

cf=j= @)&).&! sf] jflif{s k|ult k|ltj]bg k|:t't 
ug{ cg'dlt rfxG5' .

!= ;fwf/0f ;efsf] ;ldIff
	 ;+3sf] gjf}+ jflif{s ;fwf/0f ;ef ldlt @)&) 
d+l;/ @( ut] yfkf kf6L{ Kofn];, ;'o{ljgfosdf 

g]kfn art tyf C0f s]Gb|Lo ;xsf/L ;+3 ln=sf 
cWoIf ldg/fh s8]+nsf] k|d'v cfltYotfdf ;DkGg 
ePsf] oxfFx?nfO{ ;j{ljlbt} 5 . 

@= ;b:otf
	 ;d'bfodf cfwfl/t art tyf C0f ;xsf/L 

;+:yfx?sf] ;femf ;+u7gsf] ?kdf cufl8 a9L/x]sf] 
o; ;+3n] P]lR5s tyf v'Nnf l;4fGtnfO{ c+lusf/ 
u/L ;d'bfodf cfwfl/t eO{ ;xsf/L d"No, dfGotf 
/ l;4fGt cg'?k ;+rfngsf] ;'lglZrttfnfO{ 
sfod /fvLPsf cfj]bs ;+:yfx?sf] :ynut 

lgl/If0f kZrft ;b:otf k|bfg ub}{ cfO{/x]sf] 
Joxf]/f hfgsf/L u/fpFb5' . cf=j= @)^(.)&) df 
!$@ j6f ;b:o /x]sf]df ;b:otf g @( sf] 
clhdf dlxnf art tyf C0f ;xsf/L ;+:yf ln= 
vf/]h ePsf], o; cf=j= df b]xfo !^ j6f yk 

eO{ hDdf !%& j6f ;b:o ;+Vof k'u]sf] hfgsf/L 

u/fpFb5' . xfn;Dddf !%( j6f ;+:yfn] ;b:otf 
lnO;s]sf] hfgsf/L u/pbF5' .

;b:otf (Membership)

 

;+:yfsf] gfd 7]ufgf
;b:otf k|bfg 

ldlt

ljgfos ;fsf]; s6'Gh]– * @)&).%.(

5xf/L ;fsf]; blwsf]6 – & @)&).^.^

k|f/De ;fsf]; uMkln – # @)&).&.^

;Dkbf ;fsf]; Sjf5]+ – !! @)&).*.^

ck{0f ;fsf]; h]+nf – @ @)&).!!.^

:jl0f{d ;fsf]; RofDxfl;+x – ! @)&).!!.(

l5Ggd:tf dlxnf ;fsf]; rfFu' – % @)&).!!.@#

cfk;L d]nldnfk ;fsf]; afnsf]6 – $ @)&!.!.*

ho >L s[i0f ;fsf]; ;fgf] l7ld – !& @)&!.!.*

sNof0f ;fsf]; tf}nf5]+ – ! @)&!.@.$

nfo\s' n'+Wjfsf ;fsf]; b'wkf6L – !& @)&!.#.%

sfo{ljgfos ;fsf]; z+vw/rf]s – !# @)&!.#.(

b|Jo ;fsf]; af]8]– ! @)&!.#.!(

5flnË ;fsf]; 5flnË – ^ @)&!.#.@)

;'s'Gbf ;fsf]; huftL – % @)&!.#.@)

blIf0fsfnL dlxnf ;fsf]; nf]sGynL – !^ @)&!.#.@#

#= ljQLo k|ult
	 ;+3sf] ljQLo k|ult ;DaGwdf sf]iffWoIfsf] 

cfly{s k|ltj]bgaf6 oxfFx?n] lj:t[t hfgsf/L 

kfpg' x'g]5 . t;y{ d ;+If]kdf dfq ljQLo k|ultaf/] 
;ldIff ug{ cg'dlt rfxG5' . @)^(.)&) c;f/;Dddf 
s'n jf;nft /sd ?=!$,^(,##,$#).($ -!$ s/f]8 
^( nfv ## xhf/ $ ;o #) ?k}+of ($ k};f 

dfq_ /x]sf]df cf=j= @)&).)&! c;f/;Dddf ?= 
@@,%$,*^,^%*.%^ -@@ s/f]8 %$ nfv *^ xhf/ ^ 
;o %* ?k}+of %^ k};f dfq_ k'¥ofpg ;kmn ePsf] 
5 . s"n cfDbfgL ?= !,^#,!@,%#^.^! -! s/f]8 
^# nfv !@ xhf/ % ;o #^ ?k}+of ^! k};f dfq_ 
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s"n vr{ ?=!,$$,@(,$*@.#! -! s/f]8 $$ nfv 

@( xhf/ $ ;o *@ ?k}of #! k};f dfq_ vr{ eO{ 
s"n art ?= !*,*#,)%$.#) -!* nfv *# xhf/ 

%$ ?k}+of #) k}+;f dfq_ /x]sf] 5 .

$= gLltut ;dfof]hg
	 s_	 ut jif{ ;+3n] l8lehg ;xsf/L sfof{no  
		  eQmk'/df k]z ul/Psf] ljlgod ;+zf]wgsf]  
		  k|:tfj l8lehg ;xsf/L sfof{non] l:js[tL  

		  k|bfg u/]sf] 5 .
	 v_	 @)^* a}zfv @! ut] l8lehg ;xsf/L  

		  sfof{no eQmk'/n] ljlgod z+zf]wg  
		  cGtu{t bkmf #& kbfjlw cGtu{t pkbkmf  
		  # df Ps k|ltlglw JolQm jf ;+:yf ;+3sf]  

		  cWoIf, pkfWoIf, ;lrj / sf]iffWoIf kbdf  
		  nuftf/ @ k6s eGbf a9L lgjf{lrt x'g  

		  kfpg] 5}g l:js[t ePsf] hfgsf/L  
		  u/fpg rfxG5' .
	 u_	 ;+3sf] C0f nufgL a9fpg / yk k|efjsf/L  

		  agfpg ;+3sf] C0f gLlt @)^* df tkl;n  
		  adf]lhd ;+zf]wg u/]sf] 5 .
		  c_	 lwQf] C0f cGt{ut clwstd ?=  

			   $),)),))). -rfln; nfv ?k}+of  

			   dfq_ C0f l;df /x]sf]df a9fP/  
			   clwstd C0f l;df ?=%),)),))).  
			   -krf; nfv ?k}+of dfq_ sfod u/]sf] 
			   5_ .

		  cf_	 lwQf] C0fdf nfOg ckm qm]l86sf]  
			   ;'ljwf yk ul/Psf] 5 . ;f]df k|To]s  
			   k6ssf] C0f dfudf C0f ;'/If0f  
			   z'Ns )=% k|ltzt lgwf{/0f ul/Psf]  
			   5 .

		  O_	 ;+3df ;b:o ePsf] # dlxgf kl5  

			   lwQf] hdfgLdf C0f k|bfg ug]{ / 5  

			   dlxgfkl5 ;+:yfsf] z]o/ / 
			   hu]8fsf]ifsf] cfwf/df ljgf lwQf] 	

			   C0f nufgL ug]{ gLlt sfod u/]sf]  
			   5 .

%= 	tflnd tyf sfo{qmd
	 ;+3sf] k|d'v ;]jf tflnd tyf lzIff sfo{qmd 
xf] . ;b:o ;+:yfx?sf] ;+:yfut tyf Joj;flostf 

ljsf; x'g] tflnd tyf sfo{qmdx? u/LFb} cfO/x]sf] 
oxfFx?nfO{ ;j{ljlbt} 5 .  cf=j= @)&).)&! df  

b]xfosf  tflnd  tyf  sfo{qmdx?  ;DkGg  u/]sf]  
5 .
	 s_	 ;xsf/L ;dGjo pk;ldltsf] cfof]hgfdf  

		  ldlt @)&) c;f]h @) ut] ;+:yfsf] cfo  
		  ljj/0f sDKo'6/ k|0ffnLdfkm{t a'emfpg] O{– 

		  lkmlnË / l6= l8= P;= tflnd af/fxL art  
		  tyf C0f ;xsf/L ;+:yf ln=sf] ;ef xndf  
		  ;DkGg eof] . h;df ;b:o ;+:Yffx?  

		  dWo]af6 @% hgfsf] pkl:ylt /x\of] .
	 v_	 ljlQo ;]jf k|a4{g pk;ldltsf]  
		  cfof]hgfdf ldlt @)&) k'if !( ut] n3'ljQ  

		  cled'lvs/0f tflnd af/fxL art tyf  

		  C0f ;xsf/L ;+:yf ln=sf] ;efsIfdf  
		  ;DkGg eof] . pQm sfo{qmddf @# hgfsf]  
		  pkl:ylt /x]sf] lyof] .
	 u_	 ldlt @)&! df3 !) ut] l:j6 xf]d, b/jf/  

		  :Sjfo/df ;+3sf] cf=j= @)&).)&! sf]  
		  cw{jflif{s ;ldIff ;DkGg ul/of] .
	 3_	 ljQLo ;]jf k|j4{g pk;ldltsf] 
		  cfof]hgfdf n]vfsf] k'gMtfhlss/0f tflnd  
		  sfo{qmd ldlt @)&) kmfNu'0f  #) ut]  

		  ;"o{ljgfos l/;f]{6df ;DkGg eof] . pQm  
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		  sfo{qmddf @# hgfsf] ;xeflutf /x\of] .
	 ª_	 ;+:yfut ljsf; pk;ldltsf] cfof]hgfdf  
		  ;+:yfut ljsf; tflndsf] bf];|f] r/0fsf]  

		  sfo{qmd @)&) df3 # / $ ut] s[lif ljsf;  
		  a}++ssf] tflnd s]Gb| af]8]df ;DkGg eof] .
	 r_	 ;+:yfut ljsf; pk;ldltsf] ;+of]hgdf 

		  ;+:yfut ljsf; tflndsf ;xefuLx?sf] 
		  l;sfO{nfO{ lg/Gt/tf lbg] p2]Zon] 
		  b]xfo ldlt, :yfg / ljifodf 5nkmn ug{  

		  e]nf sfo{qmd ;DkGg eof] .
ldlt :yfg ljifo

@)&).)$.@& lzIff 
ljsf; 
;fsf];

;+/lIft k"hL 
lkmtf{ 
sf]if ;DaGwdf .

@)&).!).!! >lds 
;fsf];

cw{jflif{s ;dLIff 
;DaGwdf .

	 5_ ldlt @)&! a}zfif @^ ut] ;+3sf] bzf}+  

		  :yfkgf lbj; eQmk'/ kf6L{ e]Go"df ;Ddfg  
		  sfo{qmd ;lxt dgfOof] . 

	 h_	 ;xsf/L ;dGjo pk;ldltsf] cfof]hgfdf  
		  ldlt @)&) h]7 @% ut] ;+:yfsf] cfo  

		  ljj/0f sDKo'6/ k|f0ffnL dfkm{t a'emfpg]  

		  O{–lkmlnË / l6= l8= P;= tflnd ljgfos  
		  lzIff lgs]tg df= lj= dWok'/ l7dLdf  

		  ;DkGg eof] . h;df ;b:o ;+:Yffx?  
		  dWo]af6 @@ hgfsf] pkl:ylt /x\of] .

	 em	 ldlt @)&) k'if @^ / @& ut] ljQLo 

		  ;]jf k|a4{g pk;ldltsf] cfof]hgfdf kN;{  
		  cg'udg k|0ffnL tflnd g]kfn /]8qm;  

		  ;f];fO6Lsf] tflnd xn b"wkf6Ldf ;DkGg  
		  eof] .

	 `_	 ldlt @)&! h]7 @& ut] ;+:yfut ljsf;  
		  pk;ldltsf] cfof]hgfdf cGt/ ;b:o  
		  hfgsf/Ld"ns cGtlq{mof sfo{s|d l;l4  

		  u0f]z tflnd xn vFrfdf ;DkGg eof] .
	 6_	 ldlt @)&! c;f/ & ut] ;+:yfut ljsf;  
		  pk;ldltsf] cfof]hgfdf cGt/ ;b:o  

		  hfgsf/Ld"ns cGtlq{mof sfo{qmd zFvw/  
		  kf6L{ Kofn]; z+vw/ rf]sdf ;DkGg eof] . 
	 7_	 cGt/f{li6«o ;xsf/L lbj;sf] pknIodf  

		  …;xsf/L ;+3 ;+:yfdf sf]if Joj:yfkg  
		  tyf kl/rfngÚ k'l:tsfsf] d:of}bfdf 
		  cGtlq{mof sfo{qmd @)&! c;f/ @) ut]  

		  l;l4 u0f]z tflnd xn, vFrfdf ;DkGg eof] .  
	 8_	 k|sfzg pk;ldltsf] Joj:yfkgdf ;xsfo{ 

		  a'n]6Lg c+s ( aif{ ^ sf] @)&) 
		  r}qd;fGtdf k|sflzt ul/of] .
	 9_	 ;+3sf] dlxnf pk;ldltsf] cfof]hgfdf  

		  ldlt @)&! c;f/ @& ut] …dlxnf ;fsf];sf]  
		  pknAwL, cj:yf, r'gf}tL / cj;/Ú ljifodf  

		  cGtlq{mof sfo{qmd af/fxL art tyf  
		  C0f ;xsf/L ;+:yf ln=sf] ;ef xndf  
		  ;DkGg eof] .

	 0f_	 k|sfzg pk;ldltsf] cfof]hgfdf ;d'bfodf  
		  cfwfl/t ;xsf/Lx?sf] k|j4{g / ;Da4{g  

		  ug]{ p2]Zon]  ;+3sf] k|fof]hgdf ;xsf/L  
		  /]l8of] sfo{qmd ;xsfo{sf] ;fj{hgLsLs/0f  

		  ;df/f]x @)&) >fj0f * ut] l;l4 u0f]z  
		  tflnd xn vFrfdf ;DkGg eof] .
	 t_	 ;+3sf] ;+rfns, n]vf ;ldlt, pk;ldlt /  
		  sd{rf/L ;xLt @)&) kmfNu'0f !% ut] 

		  b]lv !* ut];Dd klZrd g]kfnsf ?kGb]xL 
		  / lrtjg art tyf C0f ;xsf/L ;+3x?,  
		  ljs', n'DjLgL art tyf C0f ;xsf/L  
		  ;+:yf ln= / avfg ;xsf/L ;+:yf ln=sf]  
		  cWoog cjnf]sg e|d0f ;DkGg ul/of]  .

	 y_	 ldlt @)&) r}q @) ut] l8lehg ;xsf/L  
		  sfof{no eQmk'/, lhNnf ;xsf/L ;+3 ln=  
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		  eQmk'/, lhNnf s[lif ;xsf/L ;+3 ln=  
		  eQmk'/, lhNnf b'Uw pTkfbs ;xsf/L  
		  ;+3 ln=, lhNnf ax'p2]zLo ;xsf/L ;+3  

		  ln= eQmk'/ / o; ;+3sf] ;+o'Qm 
		  cfof]hgfdf %& cf}+ /fli6«o ;xsf/L lbj;  
		  sfo{qmd ;"o{ljgfos kf6L{ e]Go"df dgfOof] . 
	 b_	 ldlt @)&) h]i7 @@ b]lv @% ut];Dd  

		  ;+:yfut ljsf; pk;ldltsf] cfof]hgfdf  
		  ;xsf/L k|lzIfs pTkfbg ug]{ p2]Zosf ;fy  

		  ;xsf/L k|lzIfs k|lzIf0f tflnd s[lif  
		  ljsf; a}+s tflnd s]Gb| l;lG66f/ af]8] df 
		  ;DkGg ul/of] . h;df @^ j6f ;+:yfaf6 @&  

		  hgfsf] pkl:ylt /x]sf] lyof] .

^= sfof{no ;+rfng tyf Joj:yfkg
	 sfof{no ;do laxfg !)M)) ah] b]lv 
a]n'sL %M)) ah];Dd ;fj{hlgs ljbf afx]s 

x/]s lbg sfof{no ;+rfng ub}{ cfO/x]sf 5f}+ . 
sfof{nosf] b}lgs k|zf;g ;xhtfsf] nflu sfo{ 
ljefhg ;lxtsf] b/aGbL ;[hgf u/L Joj:yfks 

;lxt $ hgf sd{rf/Lx? Joj:yfkg ul/Psf] 5 . 

&= ;xeflutf
	 ;b:o ;+:yfx?sf] ;fwf/0f ;efdf ;+3sf] 

k|ltlglwTj cg';'rL ! df k|:t't ul/Psf] 5 .

*= ;'rgf tyf k|sfzg
	 cfdhgdfg; / ;b:o ;+:yfx?df l5tf] 
5l/tf] tl/sfn] ;+3 / dflyNnf] ;+3sf ;'rgf 
;Dk|]zg ug{ cfw'lgs ;+rf/sf dfWod O{ P;=Pd=P;=, 

O{d]n, km];a's / j]j;fO6sf ;fy} kqklqsfx?sf] 
pkof]u ub}{ eQmk'/ Pkm=Pd= !)%=$ d]3fxh{df /]l8of] 
sfo{qmd æ;xsfo{Æ x/]s xKtf d+unaf/ ljxfg * 

ah] b]lv ( ah];Dd ;+rfngdf cfO/x]sf] 5 . ;+3 
Pjd\ ;b:o ;+:yfx?sf] ultljlwx?nfO{ k|f]T;flxt 
ug{] p2]Zosf ;fy aif{ ^ c+s ( sf] ;xsfo{ 

a'n]l6g / ;xsf/L /]l8of] sfo{qmd æ;xsfo{Æ ;+rfng 
u/]sf] s'/f cjut u/fpFb5' . ;+3sf] cfly{s Pjd\ 
cGo ultljlwx?nfO{ ;b:odfem kf/blz{tfsf] nflu 
jflif{s k|ult k|ltj]bg k|sflzt ub{} cfO{/x]sf] 5 .

(= a}7s ;+VofM
	 cf=j= @)&).)&! df ;ldlt pk;ldltsf] a}7s 
lgDg cg';f/ ePsf] 5 .

a}7sx?
 != ;~rfns ;ldlt		  – !& k6s
 @= n]vf ;ldlt			  – $ k6s

 #= ;+:yfut ljsf; pk;ldlt	 – % k6s
 $= ljQLo ;]jf k|j4{g pk;ldlt	– !@ k6s
 %= ;b:otf pk;ldlt		  – ^ k6s

 ^= k|sfzg pk;ldlt		  – ^ k6s
	&= dlxnf z;lQms/0f pk;ldlt	– @ k6s

	*= ;xsf/L ;dGjo pk;ldlt 	 – $ k6s

!)= sfo{qmddf ;xefuLtf 
	 ljleGg ;+3÷;+:yfåf/f cfof]lht sfo{qmdx?df 
;+3sf] ;xeflutf cg';'rL @ df k|:t't ul/Psf] 5 . 

!!= nfefif+ k|:tfj
	 ;+3sf] cfly{s sf/f]jf/sf] cfwf/df cf=j= 

@)&).&! sf] s'n gfkmfnfO{ ljlgoddf Joj:yf eP 
adf]lhd sf]if afF8kmfF8 u/L nfef+if sf]ifsf] /sdaf6 
!# k|ltzt nfef+if k|bfg ug]{ ;+rfns ;ldltsf] 
lg0f{o k|:tfj kfl/tsf nflu o; ;efdf k]z ub{5' . 
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!@= efjL sfo{qmdx?
cf= j= @)&!.)&@ sf] sfo{qmd of]hgf tyf ah]6
;= g+= sfo{ ljj/0f ldlt lhDd]jf/L ;+efljt nfut s}lkmot cfly{s >f]t

1 ;+:yfut ljsf; tflnd )&! >fj0f d;fGt
;+:yfut ljsf; 
pkl;dlt 120,000.00 rf/ lbg ;xefuL ;+:yfx?

2 kN;{ cg'udg tflnd )&!  efb| d;fGt
ljQLo ;]jf 
k|j4{g pk;ldlt 20,000.00 b'O{ lbg

cfkm\gf] / g]km\:s"g 
tyf ;xefuL 
;+:yfx?

3 n3'laQ cled'lvs/0f )&! efb| d;fGt
ljlQo ;]jf 
k|j4{g  pk;ldlt 5,000.00 ! lbg  cfk\mg} >f]t

4
dlxnf g]t[Tj ljsf; 
tflnd

)&! efb| d;fGt
dlxnf zlQms/0f 
pk;ldlt 20,000.00 ! lbg

;xefuL ;+:yfx? 
/ ;+3

5 n]vf ;ldltsf] e"ldsf )&! Effb| n]vf ;ldlt 15,000.00 ! cfk\mg} >f]t

6
a'n]l6g k|sfzg 
-rf}dfl;s_

)&! efb|, k'if / 
a}zfv

k|sfzg pk;ldlt 28,000.00 $ cfk\mg} >f]t

7 ;fwf/0f ;ef 
@)&! sflQ{s 
d;fGt;Dd

 130,000.00   

8
kl/0ffdd'vL tflndsf] 
cfof]hgf tyf Joj:yfkg

 @)&! d+l;/
dlxnf zlQms/0f 
pk;ldlt 10,000.00 ! lbg

;xefuL ;+:yfx? 
/ ;+3

9
/fli6«o÷cGt/f{li6«o 
cWoog e|d0f

)&! d+l;/ ;dGjo pk;ldlt 50,000.00 ! cfk\mg} >f]t

10
art tyf C0f nufgL 
Joj:yfkg tflnd

 )&! k'if d;fGt;Dd
ljQLo ;]jf k|j4{g 
pk;ldlt 30,000.00  @ lbg

;xefuL ;+:yfx? 
/ ;+3

11
;+:yfx?sf] ;fwf/0f 
;efdf ;xeflutf 

)&! k'if d;fGt;Dd ;+rfns, pk;ldlt !@% cfk\mg} >f]t

12 ;dLIff sfo{qmd )&! df3 d;fGt;Dd ;+rfns ;ldlt 18,000.00  cfk\mg} >f]t

13
n]vf tflnd tyf 
k'gMtfhlss/0f

     

 
c_ cfwf/e"t ;xsf/L 
n]vf tflnd

)&! df3 d;fGt
ljQLo ;]jf k|jb{g 
pk;ldlt 20,000.00 b'O{  lbg ;xefuL ;+:yfx?

cf_ n]vf k'gMtfhlss/0f 
tflnd

)&! kmfNu'0f d;fGt
ljQLo ;]jf k|jb{g 
pk;ldlt

        
10,000.00 

! lbg ;xefuL ;+:yfx?

14 cGtlqm{of÷uf]i7L )&! kmfNu'0f d;fGt
dlxnf zlQms/0f 
pk;ldlt

        
10,000.00 

 cfk\mg} >f]t

15
cGt/ ;b:o ;+:yf 
;]jf ;'ljwf ;DaGwL 
cGtlq{mof sfo{qmd

)&! r}q d;fGt
;+:yfut ljsf; 
pk;ldlt

        
10,000.00 

@ cfk\mg} >f]t

16
;DalGwt lgsfo;+u 
cGtlq{mof sfo{qmd          

)&! r}q d;fGt ;dGjo pk;ldlt
          
5,000.00 

! cfk\mg} >f]t
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17 ;xsf/L lbj; sfo{qmd )&) r}]q d;fGt ;+rfns ;ldlt
        

30,000.00 
! cfk\mg} >f]t

18
jflif{s of]hgf tyf ah]6 
th'{df cled'lvs/0f

)&@ a}zfv d;fGt
ljlQo ;]jf k|j4{g  
pk;ldlt

        
10,000.00 

! lbg ;xefuL ;+:yfx?

19 ;+3sf] :yfkgf lbj; )&@ a}zfv @! ;+rfns ;ldlt
         

32,000.00 
! cfk\mg} >f]t

20 cGo sfo{qmd dfu adf]lhd ;+rfns ;ldlt
         

15,000.00 
! lbg cfk\mg} >f]t

21
lhlj;;+u ;fem]bf/L 
sfo{qmd ;+rfng ug]{

)&@ c;f/ d;fGt ;+rfns ;ldlt
        

50,000.00 
 ;DalGwt lgsfo

22
;xsf/L ;+:yf cg'udg 
tyf k/fdz{

)&@ c;f/ 
d;fGt;Dd

;+rfns ;ldlt   @)  

23
s/ tyf z'Ns ;DaGwL 
sfo{qmd -nljª_

)&@ c;f/ d;fGt ;dGjo pk;ldlt
          
5,000.00 

! cfk\mg} >f]t

24
;dofg's"n gLlt lgod 
kl/dfh{g      

)&@ c;f/ d;fGt ;+rfns ;ldlt
          
5,000.00 

! cfk\mg} >f]t

25
;"rgf k|jfxdf …;xsfo{Ú 
sfo{qmd ;+rfng

x/]s xKtf k|sfzg pk;ldlt
         

72,000.00 
%@ cfk\mg} >f]t

26 jflif{s ah]6 th'{df )&@ c;f/ d;fGt ah]6 pk;ldlt
          
5,000.00 

@ cfk\mg} >f]t

 hDdf sfo{qmd vr{       725,000.00   

1 z]o/k"FhL a[l4 )&! k'if d;fGt;Dd Joj:yfkg
    

8,200,000.00 
cfk\mg} >f]t / 
;xeflu

2 art lgIf]k ;+sng
)&@ c;f/ 
d;fGt;Dd

Joj:yfkg
 

255,000,000.00 
 

;xefuL ;+:yf tyf 
cfk\mg} >f]t

3 ;b:otf a[l4
)&@ c;f/ 
d;fGt;Dd

;b:otf pk;ldlt
             

175.00 
 cfk\mg} >f]t

4 C0f nufgL
)&@ c;f/ 

d;fGt;Dd
Joj:yfkg

 
110,000,000.00 

 ;DalGwt ;+:yf

5

hgzlQm ljsf; tyf 
lj:tf/
c_ Joj;flos Ifdtf 
clea[l4

 
)&@ c;f/ d;fGt

 
Joj:yfkg

 
        

10,000.00 

 
!

 
cfk\mg} >f]t
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6

sfof{no pks/0f tyf 
Joj:yfkg
c_ sDKo'6/ tyf 
;km\6j]o/
cf_ km\ofS;
O{_ k+vf
p_ kmlg{r/

 

)&@ c;f/ d;fGt
)&@ c;f/ d;fGt
)&@ c;f/ d;fGt
)&@ c;f/ d;fGt

 

Joj:yfkg
Joj:yfkg
Joj:yfkg
Joj:yfkg

 
        

55,000.00        
30,000.00 

      20,000.00 
     85,000.00 

 

!
!
!
!

 

cfk\mg} >f]t
cfk\mg} >f]t
cfk\mg} >f]t
cfk\mg} >f]t

7 :6]zg/L ;]jf )&@ c;f/ d;fGt Joj:yfkg
      

700,000.00 
! cfk\mg} >f]t

8 a}7s )&@ c;f/ d;fGt
;+rfns, n]vf  
;ldlt / pk;ldlt

       
168,000.00 

&) cfk\mg} >f]t

	 cGTodf bzf}+ jflif{s ;fwf/0f ;efdf k|:t't u/LPsf cf=j= @)&).)&! sf] k|ult k|ltj]bg tyf cf=j= 
@)&!.)&@ sf] k|:tfljt sfo{qmd dfly 5nkmn u/L kfl/t u/Lg] ljZjf;sf ;fy ljbf x'G5' .
ho ;xsf/L Û
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 ;j{k|yd o; ;+3sf] bzf}+ ;fwf/0f ;efdf kfNg' ePsf ;Dk"0f{ 
dxfg'efjx?df xflb{s clejfbg JoQm ub{5' . o; ;+3sf] sf]iffWoIfsf]
x}l;otn] o; ;fwf/0f ;efdf ljQLo k|ult ljj/0f / cg'dflgt ah]6 tyf 
sfo{qmd k|:t't ug{ kfpFbf v'zL nfu]sf] 5 .  
     ;xsf/L If]qn] b]zsf] cy{tGqdf pNn]vgLo :yfg cf]u6]sf] 5 . 
o;df klg cGo ;xsf/L eGbf art tyf C0fsf] sf/f]jf/ ug]{ ;xsf/L 
;+:yfx?sf] pkl:ylt pNn]Vo 5 . g]kfn /fi6« a}+ss} tYof+s cg';f/ 
b]zsf] cy{tGqsf] kGw| k|ltzt efu ;xsf/Ln] cf]u6]sf] 5 . l8lehg 
;xsf/L sfof{nosf] tYof+s cg';f/ eQmk'/df dfq} klg b'O{ nfv eGbf 
a9L JolQmx? ;xsf/Ldf cfj4 5g\ . ufpF a:tLdf art tyf C0f
;]jf ;xsf/Lsf dfWodaf6 k'¥ofO/x]sf 5g\ . /f]huf/Ldf a[l4 ePsf] 5 .
;xsf/L dfkm{t lzIff tflnd ;b:ox?n] kfO{/x]sf 5g\ . art tyf 
C0f ;xsf/Lsf] dfWodaf6 s[lif, hg:jf:Yo h:tf If]qdf klg ;]jf 
k'¥ofOPsf k|z:t pbfx/0fx? 5g\ . g]kfnsf] cGtl/d ;+ljwfg, @)^# 
n] /fHosf] cy{tGqsf]] ljsf; ug{ cjnDag ug]{ tLg j6f If]q dWo]
;xsf/LnfO{{ Pp6f If]qsf] ?kdf lnPsf] 5 . oL ;xsf/L cleofgsf ;an 
kIf x'g\ . 

     ;xsf/L ;DaGwL o:tf ;sf/fTds kIfx? x'Fbfx'Fb} klg ;xsf/LnfO{

;]jf d'ns Joj;fosf] ?kdf glnO{ gLlh Joj;fo eGbf klg cem Ps 
kfO{nf cufl8 dgk/L 9+un] kmfO{bf n'6\g vf]Hg]x?sf] pbfx/0f xfd|f 
;fd' 5g\ . cfly{{s k|nf]egdf kf/L ;xsf/Lsf] gfpFdf ;j{;fwf/0fsf]

/sd ;+sng ug]{ clg ;+rfnsx?n] JolQmut ?kdf dgk/L 9+un] gLlh 
Joj;fodf nufgL ug]{ unt k|rng klg b]lvPsf] 5 . ;xsf/Lsf d"No 
dfGotf kfngf gug]{ / OdfGbfl/tf tyf kf/blz{tf gckgfpg] To:tf s]lx 
;+:yfx?sf ;+rfnsx?sf] gLlh Joj;fo lau|]kl5 ;+:yf g} w/f;foL klg 
ePsf 5g\ . cem} klg To:tf s]xL ;+:yfx? ;xsf/Lsf] gfpFdf unt 9+un] 

;j{;fwf/0f;Fu /sd ;+sng ub}{5g\ . To;n] ;du| ;xsf/Ls} abgfd ug{ 
vf]lhPsf] 5 . To;df xfdL ;hu x'g' kg]{ b]lvG5 . o; ;+3sf] pb\ud g} 

cfly{s k|ult tyf cg'dflgt ah]6
cfly{s k|ult tyf cg'dflgt ah]6

s[i0fuf]ljGb nfvfh'
sf]iffWoIf
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;xsf/Ldf b]vf k/]sf ljs[lt / To;sf ;dfwfgsf vf]hLsf] qmddf ePsf] s'/f :d/0f u/fpg rfxG5' . 
     ;d'bfodf cfwfl/t art tyf C0f ;xsf/L ;+:yfx?sf] ;femf ;+u7gsf] ?kdf /x]sf] o; lhNnf 

;+3 dha't / ;jn ePdf dfq xfd|f] cfjfh z;Qm x'G5 eGg] s'/f xfdLn] la;{g' x'Fb}g . art tyf 
C0f ;xsf/L If]qdf b]lvPsf r'gf}lt tyf ;d:ofx?sf] ;fd'lxs ?kdf xn ug{ / tLg txsf] txut 
;+/rgfsf kIfdf cfjfh p7fpgsf nflu o; ;+3 ;jn / cfTdlge{/ x'g cfjZos 5 . cfTdlge{/tfsf] 
nflu cfly{s ;|f]tsf] vfFrf] kb{5 . 

     lhNnfsf] k};f lhNnfd} kl/rfng ug]{ cjwf/0ffnfO{ cfTd;ft ub}{ o; ;+3n] cfly{s ultljlw 
ub}{ cfPsf] s'/f oxfFx? dfem l5k]sf] 5}g . utljut jif{ b]lvg} ;+3sf] cfly{s sf/f]jf/df ;xhtf 

Nofpg sfp06/ Joj:yf u/L b}lgs ?kdf cfly{s sf/f]jf/ ub}{ cfPsf] s'/f oxfFx?df cjut ePs} 
s'/f xf] . To;n] ;+3sf] cfly{s sf/f]jf/df a9f]Q/L eO{ cfTdlge{/ agfpg ;3fPsf] 5 / Joj;fod'vL 
klg agfPsf] 5 . 

     ca d o; ;+3sf] cf=j=@)&).&! sf] ljQLo k|ult k|:t't ug{ cg'dlt rfxG5' . 
>f]t tkm{sf] k|ult									         -?=)))_

ljj/0f @)^(.&) 
;Ddsf] oyfy{

@)&).&! sf] 
cg'dflgt

@)&).&! 
;Ddsf] oyfy{

Uftjif{ eGbf 
j[l4 k|ltzt

jflif{s nIodf 
k|ult k|ltzt

z]o/ k"FhL 4,626   7,000 6,314 36 90

A.rtlgIf]k 137,216 168,000 212,933 55 127

sf]ifx? 3,823   5,500 4,917 29 89

cGobfloTj 1,268   1,500 1,322 4 88

hDdf 146,933 18,2000 225,486 53 124

pkof]u tkm{sf] k|ult									         - ?=)))_

ljj/0f @)^(.&)  

;Ddsf] oyfy{

@)&).&! sf] 

cg'dflgt

@)&).&! 

;Ddsf] oyfy{

Uftjif{ eGbf 

j[l4 k|ltzt

jflif{s nIodf 

k|ult k|ltzt

C0f nufgL 22423 70,000 18,563 –17 27

cGonufgL 33096 57,300 107,163 224 187

;Dklt ;fdfg 280     600 550 96 92

Kffpg' kg]{  2508   3000 3,849 53 128

t/ntf 88626  51100 95,361 8 187

hDdf 146933 182000 225,486 53 124
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cfDbfgL / vr{ tkm{sf] k|ult								        - ?=)))_

ljj/0f @)^(.&) 
;Ddsf] oyfy{

@)&).&! sf] 
cg'dflgt

@)&).&! 
;Ddsf] oyfy{

Uftjif{ eGbf 
j[l4 k|ltzt

jflif{s nIodf 
k|ult k|ltzt

cfDbfgL 13387 15990 16312 22 102

vr{ 11235 13260 14429 28 109

art -gfkmf_ 2152 2730 1883 –13 69
     dfly pNn]lvt ljQLo ljj/0fn] ;+3sf] ljQLo l:ylt pFef] nfu]sf] k|i6 x'G5 . t/ artdf a[l4 
eP h:t} C0f nufgLdf k|ult x'g g;s]sf] oyfy{ xf] . ;+3df cfj4 ;+:yfx?n] ;+3df u/]sf] cfly{s 

sf/f]jf/ g} ;+3sf] d'Vo sf/f]jf/ x'g] ePsf]n] ;+3df art hDdf / C0f nufgL klg ;b:o ;+:yfx?n] 
ug]{ sf/f]jf/df e/ kb{5 . clwsf+z ;b:o ;+:yfx?df t/ntf kof{Kt b]lvPsf] 5 . h;n] ubf{ C0f 
nufgL x'g g;sL ;+3df clws t/ntf sfod ePsf] 5 . C0f nufgLdf Jofkstf Nofpgsf nflu 

Jofhb/ klg kl/dflh{t ul/Psf] xf] . C0f nufgL ug]{ clwstd ;Ldf klg a9fOPsf] xf] tfklg ck]Iffs[t 
C0f nufgL x'g ;s]sf] cj:yf 5}g . o;df b]zsf] cfly{s dlGbn] klg c;/ u/]sf] b]lvG5 . ;+3df 

hDdf x'g cfPsf] art lgIf]kaf6 sfod ePsf] t/ntf a[l4nfO{ Joj:yfkg ug{ ljleGg a}+s tyf ljQLo 
;+:yfx?df t/n nufgL ul/Psf] 5 . 
     To;} u/L art lgIf]ksf] t'ngfdf z]o/ k"FhLsf] cg'kftdf klg sdL 5 . ;+3sf] z]o/k"FhL a9fpgsf 

nflu ;Dk"0f{ ;b:o ;+:yfx?nfO{ cfJxfg ug{ rfxG5' . ;fy} ;+3nfO{ ljQLo ?kdf ;jn / ;Ifd 
agfpgsf nflu ljutdf em} cfpFbf lbgdf ;Dk"0f{ ;b:o ;+:yfx?n] o; ;+3df yk cfly{s sf/f]jf/ 

ug'{ x'g] ljZjf; u/]sf] 5' . 

cj d cf=j=@)&).&! sf] cg'dflgt ah]6 k|:t't ug{ cg'dlt rfxG5' .

>f]ttkm{								       -?=)))_

ljj/0f @)&).&! sf] cg'dflgt @)&).&! ;Ddsf] oyfy{ @)&!.&@ sf] cg'dflgt

z]o/k"FhL   7,000 6,314 8200

artlgIf]k 168,000 212,933 2,55,000

sf]ifx?   5500 4,917 6100

cGobfloTj   1,500 1,322 1300

hDdf 182000 225,486 270,600
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pkof]u tkm{									         -?=)))_

ljj/0f @)&).&! sf] cg'dflgt @)&).&! ;Ddsf] oyfy @)&!.&@ sf] cg'dflgt

C0f nufgL 70,000 18,563 110,000

cGonufgL 57,300 107,163 100,000

;Dklt ;fdfg     600 550 700

Kffpg' kg]{    3000 3,849 40,000

t/ntf  51100 95,361 55,900

hDdf 182000 225,486 270,600

cfDbfgLtkm{									         -?=)))_

ljj/0f @)&).&! sf] cg'dflgt @)&).&! ;Ddsf] oyfy{ @)&!.&@ sf] cg'dflgt

C0fjf6 JofhcfDbfgL 5179 2563 6,857

ljQLo nufgLjf6 

JofhcfDbfgL
9111 12249 11,295

C0f ;'/If0f z'Ns 700 384 1100

cGo cfDbfgL 1000 1116 1300

hDdf 15990 16312 20,552

vr{tkm{										         -?=)))_

ljj/0f @)&).&! sf] cg'dflgt @)&).&! ;Ddsf] oyfy{ @)&!.&@ sf] cg'dflgt

Jofhvr{ 10700 11639 13,674

sfof{no ;+=vr{ 1710 2123 2,553

;xsf/L sfo{qmd vr{ 513 705 725

C0f ;'/If0f sf]if 337 -38_ 1,100

art -gfkmf_ 2730 1883 2,500

hDdf 15990 16312 20,552

	 cGTodf k|:t't ljQLo k|ult ljj/0f / cf=j=@)&!.&@sf] cg'dflgt ah]6 tyf n]vf k/LIfs xf]
dgfy zdf{ rf}nfufO{4f/f k|:t't o; ;+3sf] cf=j=@)&).&! sf] n]vfk/LIf0f k|ltj]bg ;d]t o; ;efjf6 

kfl/t u/L lbg' x'g cg'/f]w ub{5' . wGojfb . ho ;xsf/L .
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 ;efWoIf dxf]bo, k|d'v cltlyHo", cltlyHo"x?, ;~rfns ;ldltsf 
kbflwsf/L Pj+ ;b:oHo"x?, n]vf ;ldltsf ;b:oHo"x?, pk;ldltsf 
;b:oHo"x? tyf o; ;fwf/0f;efdf pkl:yt k|ltlglw Pjd\ kqsf/Ho"x? 
;a}df xflb{s clejfbg .
 eQmk'/ lhNnf art tyf C0f ;xsf/L ;+3 ln= @)^@ a}zfv @! 
ut] l8lehg ;xsf/L sfof{no eQmk'/df btf{ g+= ().)^!.^@ df btf{ ePsf] 
;+3 xf] . of] ;+3 :yfkgfsfn b]lv k|f/lDes art tyf C0f ;xsf/L 
;+:yfx?;+u xft]dfnf] ub}{ cf=j= @)&).)&! sf] cGTodf !%& j6f ;+:yf 
;+3df cfa4 u/fpg ;kmn ePsf] 5 . xfn ;Dddf !%( j6f ;+:yf cfa4 
eO;s]sf] 5 . ;b:o ;+:yfx?nfO{ lzIff, tflnd, uf]i7L cfbL dfkm{t 
bfloTj af]w u/fpg ;s]sfn] o; ;+3 ;xsf/L cleofgdf /fli6«o:t/sf] 
pTs[i6, nf]slk|o / cfzf e/f];fsf] ?kdf cleefjsTj k|bfg ub}{ cfkm'nfO{ 
pEofpg ;s]sf] 5 .
 n]vf ;'kl/j]If0f ;ldlt Ps :jtGq ;ldlt ePsf]n] ;+3df n]vf / 
n]vf /fVg] ljlwsf] ;'Id cWoog cg'udg u/]sf] hfgsf/L ub{5' . ;+3af6 
ePsf ;Dk"0f{ sf/f]af/x? 7Ls 9+un] OdfGbf/Lk"j{s, ;xsf/L d"No, dfGotf, 
l;4fGt, P]g, lgod, ;+3sf] ljlgod gLlt cg'?k ePsf 5g\ 5}gg egL 

;'kl/j]If0f ug]{  / uNtL sdhf]/L eP ;dod} ;Rofpg ;'emfj o; ;ldltn] 

lbb}+ cfPsf] 5 .
 o; ;ldltn] ljgf e]befj ;+3sf ;b:o ;+:yfx?sf] z]o/, lgIf]k,
C0f / Jofhsf] hfFr ug]{, cfDbfgL vr{sf] ef}r/ ?h' ug]{ Pj+ ;+rfns 

;ldltn] u/]sf sfd sf/jfxLsf] af/]df ;'Id cWoog u/L ;'emfj lbb}+ 

cfPsf] 5 eg] o; ;ldltaf6 ;b:o ;+:yfsf n]vf ;ldltnfO{ nlIft u/L 
&% hgfsf] ;xefuLtfdf ldlt @)&! efb| @& ut] n]vf ;ldltsf] e"ldsf / 
k|ltj]bg 9fFrf ljifos sfo{kq k|:t't u/L ;b:o ;+:yfsf] pQm ;ldltnfO{ 
yk lqmoflzn u/fpg d2t k'u]sf] dxz'; u/]sf 5f}+ .

 æn]vf ;'kl/j]If0f ;ldltsf] /rgfTds e"ldsf ;+3 ;kmntfsf] 
cfwf/Æ eGg] gf/fnfO{ cfTd;fy ub}{ ;xsf/L ;+:yfsf] xs clwsf/k|lt

jflfif{s k|ltj]bg
jflfif{s k|ltj]bg

>L/fd nfld5fg]
;+of]hs
n]vf ;'k/Lj]If0f ;ldlt



!) cf}+ jflif{s k|ltj]bg @)&! eQmk'/ lhNnf art tyf C0f ;xsf/L ;+3 ln=

19

 ;b}j ;+j]bgzLn agL ;+3df z';f;g sfod ug{sf] nflu ljBdfg gLlt, lgod, ljlgod, P]g, lgodfjnL 
dfkb08 cg';f/ cfGtl/s cg'udg / lgoGq0f ug]{ sfo{ ub}{ ;'emfa lbPsf 5f}+ .
cfb/l0fo k|ltlglwHo"x?,
;+3sf] n]vf ;'kl/j]If0f ;ldltsf] k|ltj]bg ;xsf/L ljefuåf/f hf/L ;xsf/L ;+3 ;+:yf btf{ ;+rfng, 

n]vf k/LIf0f, cg'udg tyf lgodg ;DaGwL dfkb08 @)^* cg';f/ k|:t't ug'{kg]{ ePsf]n] pQm 
dfkb08sf cfwf/df tof/ ul/Psf] 5 .

!_ 	 ljQLo cj:yf ljZn]if0f

qm=;+= ljj/0f
cf= j= )^(÷&) 

sf] oyfy{

cf= j= )&)÷&! 

sf] cg'dflgt

cf= j= )&)÷&! 

sf] oyfy{
a[l4 k|ltzt

1 ;b:o ;+Vof 142 175 157 11Ü

2 z]o/ k"FhL 4,626,000.00  70,00,000.00  6,314,000.00 36Ü

3 lgIf]k 137,215,870.31  168,000,000.00 212,932,969.71 55Ü

4 C0f nufgL 22,422,826.00 70,000,000.00 18,563,586.00 -17Ü_

5 ;DklQ ;fdfg  280,130.03 600,000.00 549,824.40 -6Ü_

6 Jofh cfDbfgL 12,558,680.80 5,179,000.00 14,811,930.69 18Ü

7 Jofh vr{ 9,609,600.00 10,700,000.00 11,639,156.00 21Ü

8 jf;nft s'n ;DklQ 146,933,430.94 182,000,000.00 225,486,658.56 53Ü

9 art-gfkmf_ 2,152,316.80 2,730,000.00 1,883,054.30 -13Ü_

10 hu]8f tyf cGo sf]if 3,823,371.96 5,500,000.00 4,917,373.01 29Ü

	
	 pko{'Qm tflnsf cg';f/ ;+3n] z]o/ a[l4, C0f nufgL, / ;b:otf a[l4 ug{ k|efjsf/L 
sfo{qmdx? Nofpg'kg{] b]lvG5 .

@= 	 cl3Nnf] ;fwf/0f ;efsf] lg0f{o
	 ;+3sf] gjf}+ jflif{s ;fwf/0f ;ef @)&) d+l;/ @( ut] yfkf kf6L{ Kofn];, ;'o{ljgfosdf g]kfn art 
tyf C0f s]Gb|Lo ;xsf/L ;+3 ln=sf cWoIf ldg/fh s8]+nsf] k|d'v cfltYotfdf ;DkGg ePsf] lyof] . 

;f] ;fwf/0f ;efaf6 kfl/t lg0f{ox?dWo] tkl;nsf dxTjk"0f{ lg0f{ox? sfof{Gjog ePsf] b]lvG5 . 
	 -s_ 	 ;+3sf] clwsf+z k|:tfljt sfo{qmdx? ;DkGg ePsf 5g\ .
	 -v_ 	 ljlgod ;+zf]wg k|:tfj l8lehg ;xsf/L sfof{noaf6 l:js[t ePsf] 5 .
	 -u_ 	 cf= a= @)&)÷&! df Jofhb/ ;dfof]hg, k|:tfljt sfo{qmdsf] sfof{Gjog ug{ ;+rfns  

		  ;ldlt / pk;ldltx?n] a}7s a;L pko'Qm lg0f{o u/L sfo{ u/]sf] b]lvG5 .
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#= 	 cf= a= @)&)÷&! df a}7s 
qm=;+= ljj/0f a}7s ;+Vof

! ;+rfns ;ldlt 17

@ n]vf ;ldlt 4

# ;+:yfut ljsf; pk;ldlt 5

$ laQLo ;]jf k|j4{g pk;ldlt 12

% k|sfzg pk;ldlt 6

^ dlxnf ;zlQms/0f pk;ldlt 2

& ;b:otf pk;ldlt 6

* ;xsf/L ;dGjo pk;ldlt 4

$= 	 C0f nufgLsf] k|lqmofdf lwtf] ;'/If0f
	 ;+3 ljQLo ;+:yf ePsf]n] k|f/lDes ;xsf/L ;+:yfx?;Fu lgIf]k l:jsf/ ug'{ / k|f/lDes 

;+:yfx?nfO{ C0f k|bfg ug'{ ;+3sf] k|d'v sfo{ xf] . ;f]xL cg';f/ k|f/lDes ;+:yfx?sf] ljQLo 
ljZn]if0f u/L ;+3n] z]o/ tyf hu]8fsf]ifsf] cfwf/df ljQLo ;]jf k|j4{g pk;ldltsf] ;+of]hssf] 

l;kmfl/;df ;+Rffns ;ldltsf] l:js[ltdf cNksfnLg C0f a9Ldf ?=@),)),))).–-aL; nfv ?k}ofF dfq_ 
C0f k|bfg ub{} cfO/x]sf] 5 . lwtf] hdfgLdf bL3{sfnLg C0f k|bfg ug{ ljQLo ;]jf k|j4{g pk;ldltn] 
:ynut lg/LIf0f u/L d"Nof°g u/]sf] /sdsf] ^)Ü n] ga9\g] u/L ljlQo ;]jf k|j4{g pk;ldltsf] 

l;kmfl/;df ;+rfns ;ldltn] lg0f{o u/L b[li6 aGwsL u/]/ clwstd ?=%),)),))).– -krf; nfv ?k}+of 
dfq_ C0f k|jfx ub{} cfO/x]sf] 5 . ;+3n] nufgL u/]sf] C0f /sddWo] cf=a=@)&)÷&! sf] d;fGt;Dddf 

s'g} klg efvf gf3]sf] C0f gx'g' ;sf/fTds kIf xf] . ;+3n] ;xsf/L dfkb08 cg';f/ C0f nufgLdf 

hf]lvdsf] Joj:yf u/]sf] 5 .

%= 	 ;xsf/L dfkb08x?sf] kfngf
	 o; ;+3 ;xsf/L P]g, lgod / l;4fGt Pj+ ;xsf/L dfkb08 @)^* åf/f lgb{]lzt dfkb08x? 

adf]lhd kl/rflnt 5 .

^=	 cg'udg lgb{]zg Pjd\ ;'emfj sfof{Gjog
	 o; ;ldltn] ;+3sf] lg0f{o k'l:tsf, cfly{s k|ult k|ltj]bg / Joj:yfksLo k|lqmofsf] lgoldt 
cg'udg u/L cfjZos ;'emfjx? lbFb} cfO/x]sf] 5 . pQm ;'emfjx? clwsf+z kfngf ePsf] b]lvG5 .

&= 	 kbflwsf/L kfl/>lds, eQf / ;'ljwf
	 ;+3sf ;+rfns, n]vf ;ldlt / pk;ldltsf kbflwsf/Lx?n] ;xsf/L P]g tyf dfkb08 ljkl/t 
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s'g} kfl/>lds, eQf / ;'ljwf lnPsf] 5}g . ;+3sf] lg0f{o cg';f/ b]xfo cj:yfdf kfl/>lds, eQf tyf 
;'ljwf lnPsf] kfOG5 .

	 &=!	 eQf–;+3sf] ;+rfns, n]vf ;ldlt / pk;ldltsf kbflwsf/Lx?n] k|lt a}7s eQf  

		  ?=%)).– sf b/n] a'em\g] u/]sf] 5 .

	 &=@	 ;'ljwf– ;+3sf] tkm{af6 k|ltlglw eO{ hfFbf kbflwsf/Lx?nfO{ k|lt lbg kl/jxg vr{ ?=  
		  %)).– b/n] lbg] u/]sf] 5 .

 

*= 	 sd{rf/L k|zf;g
	 ;+3nfO{ Jojl:yt / dof{lbt agfpg sd{rf/Lx?sf] dxTjk"0f{ e"ldsf /xG5 . sd{rf/Lx? 

;+3÷;+:yfsf xft v'§f x'g\ h;n] ;Dk"0f{ sfo{x?nfO{ Jojl:yt ub{5 . t;y{ sd{rf/L k|zf;g cfhsf] 
;xsf/Lsf] cfjZostf xf] .  

	 *=!	 sd{rf/L k|zf;g gLlt / o;sf] k|of]u
		  ;+3df xfn sd{rf/L k|Zff;g gLlt @)^* kfl/t eO{ sd{rf/L egf{ nufot k|zf;gLs  
		  sfo{sf] nflu k|of]u eO/x]sf] b]lvG5 .

	 *=@ 	 sd{rf/L sfo{ ljefhg
		  ;+3n] ;a} sd{rf/Lx?nfO{ of]Uotf / ;Ifdtfsf] cfwf/df ;dfg'kflts ?kdf sfo{  

		  ljefhg u/]sf] 5 . sfof{no k|d'v jf cGo kbflwsf/Lx?n] s'g} klg sd{rf/L dfly  
		  k'jf{u|x /fvL Jojxf/ u/]sf] kfOFb}+g . s'g} sd{rf/LnfO{ a9L sfo{af]em / s'g} 
		  sd{rf/LnfO{ sd sfo{af]em lbPsf] b]lvb}+g .

	 *=# 	 Joj:yfkg k|d'vsf] of]Uotf
		  ;+3sf Joj:yfks afns[i0f wf]h" lqe'jg ljZj ljBfnoaf6 Joj:yfkg ljifodf :gftsf]Q/ 

		  pQL0f{ x'g''x'G5 . gLh z}lIfs Pj+ ;fdflhs ?kn] of]Uo x'g'sf] ;fy} Joj;flos bIf tyf  
		  ;Ifd JolQm x'g'x'G5 . pxfFsf] g]t[Tjdf ;+3 ;an / ;Ifd eO{/x]sf] 5 / cfufdL  

		  lbgx?df cem ;+3n] k|ult ub}{ hfg] b]lvG5 .

	 *=$ 	 sd{rf/L ljj/0f
		  o; ;+3df xfn tkl;n adf]lhdsf sd{rf/L sfo{/t /x]sf 5g\ M–

  		  hDdf sd{rf/LM $ hgf  		 k'?ifM @ hgf		  dlxnfM @ hgf
		  c:yfoL				   ! hgf

		  :yfoL 				   ! hgf			  @ hgf

(= 	 ah]6 cg';f/ cfly{s k|zf;lgs gLlt cWoog
	 ;+3sf] cfly{s k|zf;g gLlt ;fwf/0f ;efaf6 kfl/t ePsf] 5 . t;y{, cfly{s k|zf;g gLlt tyf 

;+3sf] lqjifL{o of]hgf adf]lhd ah]6 agfpg] / ah]6sf] ;Ldfleq /xL sfof{Gjog kIfdf nluPsf] 5 . 
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!)= 	 kN;{ dfkb08 / cj:yf ljZn]if0f
ljQLo cg'kft ljZn]if0f

If]q  (Area) laQLo cg'kft
(PEARLS Ratios) dfkb08

@)&! c;f/ d;fGt ;Ddsf]

/sd k|ltzt
;'/Iff

( P = Protection) 

 

P1

P2

P3

Ps aif{ eGbf a9L efvf 

gf3]sf]
Ps aif{ eGbf sd efvf 

gf3]sf]
efvf ggf3]sf]

100%

35%

1%

                –   

                 –

     185,635.86 

0.00%

0.00%

100%

k|efjsf/L laQLo 
;+/rgf              
(E= Effective 
Financing 
Structure) 

E1

E5
E6
E7
E8

p7g af+sL C0f÷s"n 
;DklQ

lgIf]k lx;fj÷s"n ;DklQ
afx\o C0f÷s"n ;DklQ

z]o/ k"+hL÷s"n ;DklQ
;+:yfut k"+hL÷s"n ;DklQ

 70–80% 
70–80%

< 5%

  10–20%

> 10%

18,563,586.00 
212,932,969.71 

 –   
    6,314,000.00 

4,917,373.01 

8.23%

94.43%

0.00%

2.80%

2.18%

;DklQsf] u'0f 
A= Assets 
Quality 

A1

A5

A6

s'n efvf gf3]sf] shf{

cfh{g gug{] s'n ;DklQ
;+:yfut k"+hL / cfh{g 

gug]{ ;DklQ 

< 5%

< 5%

> = 100%

–
1,050,739.96 
4,917,373.01 

0.00%

0.47%

467.99%

k|ltkmnsf] b/ 
R=Rate of 
Return 

R7

R9

nfef+z /sd cf};t k"FhLdf

;~rfng nfut cf};t 
;DklQdf

sDtLdf 
d'b|fl:kmltb/ 

3–5%

847374.43 
    

2,654,504.68 

15%

1%

t/ntf 
L=Liquidity

L1

L3

v"b sfo{zLn k"+hL s"n 

lgIf]kdf
t/ntf

15%

10–20%

 206,342,248.16 

202,493,439.77 

96.90%

89.80%

ljsf;sf ;+s]t
S= Sign of 
Growth

S10

S11
;b:o ;+Vofdf a[l4

s'n ;DklQdf a[l4
>12%

d'b|fl:kmltb/ 
15.00

78,553,227.62 
10.56%

53.46%

	 ;+3df t/ntf cTolws /xg' cg'Tkfbs xf], t;y{ C0f nufgL k|lqmofnfO{ ;xh / ;/n agfO{ 
a9L eGbf a9L C0f nufgL ug{ cem k|efjsf/L gLlt agfpg'kg]{ b]lvG5 .
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!!=  gub, t/ntf / ef}lts ;DklQ pkof]u cj:yf
	 ;+3n] sfpG6/ ;]jfsf] z'?jft u/]b]lv g} gub sf/f]jf/ ub{} cfO{/x]sf] 5 . lgIf]k lkmtf{ gubaf6 
/ C0f nufgL a}+saf6 ub}{ cfO/x]sf] 5 . t;y{ s'n ;DklQsf] !Ü df gj9fO{ gub df}Hbft /fVg] ul/
Psf] 5 . ;fy} pQm gub df}Hbftsf] ;'/Iffsf] nflu ;]km / ;f] ;]kmdf /x]sf] /sd ?=&,)),))).– sf] aLdf 

/x]sf] / ?=#,)),))).–sf] sfpG6/df /x]sf] gubsf] jLdf ul/Psf] 5 . ;+3sf] t/ntf c;f/d;fGt;Dddf 
*(.*) Ü /x]sf] 5 . ;+3df /x]sf] ef}lts ;DklQx?sf] :6s g+= lbP/ n]vf+sg ul/Psf] 5 . tL ;DklQx? 
;'/lIftsf;fy pkof]u ub{} cfO/x]sf] 5 .

!@=	 ;xsf/L lzIff, tflnd / ;"rgf
	 ;+3n] ;xsf/L tflnd tyf lzIffnfO{ dxTjk"0f{ :yfgdf /flvPsf] 5 . ;b:o ;+:yfsf] ;+:yfut 

ljsf; x'g] ljleGg lsl;dsf tflndx? Hf:t}M ;xsf/L n]vf Joj:yfkg tflnd, kN;{ cg'udg tflnd, 
c;n a}7s k|0ffnL tflnd, ;+rfnsx?sf] Ifdtf clej[l4 tflnd -CUDCC_, ;+:yfut ljsf; tflnd, 

s/ k|0fnL tyf O{ l;:6d ljifodf cGt{lqmof, uf]i7L cflb sfo{qmdx?sf] cfof]hgf u/LPsf 5g\ . 
dflyNnf] ;+3x?sf] ;"rgf / ;+3sf sfo{qmdx? Pjd\ cGo dxTjk"0f{ hfgsf/Lx? ;+3n] kqklqsf, 
Pkm=Pd=, O{d]n, P;= Pd= P;= tyf lr7Ldfkm{t ;"rgf ;Dk]|if0f ub{} cfO/x]sf] 5 .

!#= 	 ljutsf ;'emfjx?
	 n]vf ;ldltn] ;+rfns ;ldltnfO{ /fo, ;'emfj / ;Nnfxx? ;do ;dodf lbFb} cfO/x]sf] 5 
/ eljiodf klg o;nfO{ lg/Gt/tf lbFb} hfg]5f}+ .  ljutdf o; ;ldltn] vftfkftf ;+rfng n]vf /fVg] 

qmddf ljn ekfO{ ?h' ubf{ ;'wf/ ug'{kg]{ a'bfFx?, lg0f{o / lg0f{o sfof{Gjog ug]{ qmddf u/LPsf sfo{x? 
lg0f{o tyf sfo{x?sf] ljifodf lbPsf clwsf+z ;'emfjx? sfof{Gjog ePsf 5g\ .

!$=	 afXo n]vf k/LIfssf] ;'emfj
	 n]vf k/LIfsaf6 )&)÷)&! sf] ;Gbe{df lbPsf ;'emfjx?nfO{ ;+3n] cjnDag ul/Psf] 5 .

!%=	 ;xeflutfTds tflnd ;DaGwdf
	 ;+3sf] kl/jf/ a9\b} uPsf]n] tflnd / lzIffsf] kf6f]df ;+:yfnfO{ cu|;/ u/fO{ If]qLo:t/df 
;+3sf] yf]/} nufgLdf 7"nf] pknAwL xfl;n ug{ ;+3n] ;xeflutfTds tflnd Pjd\ lzIfftkm{ hf]8 lbg'kg{] 
/ lhNnf :t/df ;DkGg k|lZfIfs k|lzIf0f tflnd (TOT) nfO{ lg/Gt/tf lbg'kg]{ b]lvG5  .

!^=	 n]vf ;ldltsf] l6Kk0fL
	 ;xsf/L ;+3 ;+:yf ljz]ifsf] geO{ ;Dk"0f{ ;+:yfx?sf] ;femf ;+3 xf] . ;b:o ;+:yfsf] lxtnfO{ 
;jf]{k/L 7fgL ;+3n] ljutsf sldsdhf]/Laf6 lzIff lng' kb{5, tadfq ;xsf/L ;+3 ;kmn x'g ;Sb5 . 
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cfhsf] k|lt:kwf{Tds o'udf lglZrt gLlt / sfo{of]hgf agfO{ ;+3 cufl8 a9\g' kb{5 .

!&=	 n]vf ;ldltsf] ;'emfjx?
	 ;+3sf] lbuf] ljsf;sf] lglDt ljut / jt{dfgsf] ;dLIff ub}{ lgDg ;'emfjx? k|:t't u/]sf 5f}+ M–
	 !&=!	 ;xsfo{ a'n]6LgnfO{ lgoldt k|sfzg ug'{kg]{ b]lvG5  .

	 !&=@	 ;+3n] nufgL u/]sf lwtf] C0fx?sf] jLdf ug'{kg{] b]lvG5 . ;fy} ;+3sf] t/ntf a9\b}  
		  uPsf]n] Joj:yfkg ug{] sfo{of]hgf agfpg'kg{] b]lvG5 .
	 !&=#	 ;+3n] ;b:otf a[l4 sfo{qmdnfO{ hf]8 lbg'kg{] b]lvG5 .

	 !&=$	 ;+3n] art tyf C0f sfo{qmddf ljljlws/0f u/L cfjZos gLlt th'{df ug'{kb{5 . 
	 !&=%	 cGt/ ;+3 cjnf]sg e|d0f sfo{qmdnfO{ lg/Gt/tf lbg'kg]{ b]lvG5 .
	 !&=^	 k|f/lDes art tyf C0f ;xsf/L ;+:yfx?sf] ;+3åf/f cg'udg sfo{ yfngL ug'{kg]{ 

		  b]lvG5 .
	 !&=&	 ;+rflnt ;xsf/L /]l8of] sfo{qmd ;xsfo{nfO{ lg/Gt/tf lbFb} hfg'kg]{ b]lvG5 .

	 cGtdf xfdLn] cf=a=@)&)÷)&! df ;+3sf] n]vf ;'kl/j]If0f ;ldltsf tkm{af6 cfjZos cg'udg 
lg/LIf0f ubf{ k|fKt ePsf s}lkmotx?, ;'emfjx? / ;+3sf] cu|ultsf nflu ljj]sn] EofP;Dd k|oTg 

u/]sf 5f}+ . olt ubf{ ub{} klg s'g} sld sdhf]/L /x]df ;'emfj k|bfg u/L xfdLnfO{ dfu{bz{g u/fpg' 
x'g]5 eGg] ljZjf; ;lxt k|ltj]bg kfl/t u/Llbg' x'g xflb{s cg'/f]w ub{5f}+ .  wGojfb .
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:jtGq n]vfk/LIfssf] k|ltj]bg .

ljifo M n]vfk/LIf0f k|lta]bg ;DaGwdf .
>L z]o/ ;b:o ;+:yfsf k|ltlglw dxfg'efjx?       

eQmk'/ lhNNff art tyf C0f ;xsf/L ;+3 ln=      
s6'Gh]–*, eQmk'/            

xfdLn] To; ;+3sf] @)&! cfiff9 d;fGtsf] o;} k|ltj]bg;Fu ;+nUg jf;nft / ;f]lx ldltdf ;dfKt ePsf] cfly{s jif{sf] gfkmf

gf]S;fg tyf gub k|jfx ljj/0fsf] n]vf k/LIf0f ;DkGg u/]sf 5f}+ . ljQLo ljj/0fx?sf] ;Dk"0f{ pQ/bfloTj ;+:yfsf] Joj:yfkgdf 

/x]sf] 5 . tL ljQLo ljj/0fx? pk/ n]vfk/LIf0fsf] cfwf/df cfk\mgf] dGtJo hf/L ug'{ xfd|f] pQ/bfloTj xf] . 

 ;xsf/L P]g / lgodx? tyf n]vfk/LIf0f;Fu ;DaGwLt g]kfn n]vfdfg, n]vf;Fu ;DalGwt cGo k|rng ;d]tsf] cfwf/df

n]vfk/LIf0f ;DkGg u/]sf 5f}+ . ljQLo ljj/0fx?df] pNn]lvt /sd / v'nfO{Psf cGo ljj/0fnfO{ k'i6\ofO{ ug]{ k|df0fx?sf] 58\s] 

k/LIf0f ;d]t n]vfk/LIf0fdf ;dfj]z x'G5 . ;+:yfn] cjnDag u/]sf] n]vf l;4fGt, Joj:yfkgn] u/]sf] dxTjk'0f{ cg'dfg Pj+ ljQLo 

ljj/0f k|:t'ltsf] ;du| l:yltsf] d"Nof·g klg n]vfk/LIf0fdf ;dfj]z x'G5 . n]vfk/LIf0fn] xfd|f] dGtJonfO{ kof{Kt cfwf/ k|bfg ug]{

s'/fdf xfdL ljZj:t 5f}+ .

 pk/f]Qm pNn]v ePcg';f/ To; eQmk'/ lhNnf art tyf C0f ;xsf/L ;+3 ln=sf] ljtLo ljj/0fsf] n]vfk/LIf0f u/L lgDg 

cg';f/ k|ltj]bg k]z u/]sf 5f} M—     

 ! n]vfk/LIf0fsf] l;nl;nfdf ;f]w]sf s'/fx?sf] hjfkm / :kli6s/0f oyfl;3|| kfO{of] .

 @ ;+nUg jf;nft, gfkmf gf]S;fg lx;fj / gub k|jfx ljj/0f k|rlnt n]vf l;4fGt cg';f/ tof/ u/LPsf 5g\ .

  ;fy} ;+3sf lx;fj lstfj ;xsf/L P]g lgod tyf k|rlnt sfg"g adf]lhd /flvPsf] 5 .   
 # ;nUg jf;nft, gfkmf gf]S;fg lx;fj / gub k|jfx ljj/0f ;+:yfn] /fv]sf] lx;fj lstfj;+u b'?:t /x]sf] 5 .
 $ xfdLn] hfg]a'em];Dd pknAw u/fO{Psf] hfgsf/L Pj+ :kli6s/0f / n]vfk/LIf0fsf] cfwf/df ;+3sf] ;+rfns 

  ;ldlt jf ;ldltsf s'g} kbflwsf/L tyf ;+:yfsf s'g} sd{rf/Ln] P]g sfg"g ljkl/t sfd u/]sf] jf ;+:yfnfO{ 

  xfgL gf]S;fgL jf lxgfldgf jf ;b:ox?sf] lxt ljk/Lt x'g] sfd sf/jfxL u/]÷u/fPsf] s'/f n]vfk/LIf0fsf] 
  qmddf xfd|f] hfgsf/Ldf cfPg .  
 % xfdLn] hfg] j'em];Dd tyf xfdLnfO{ pknAw ;"rgf Pj+ :kli6s/0fsf] cfwf/df ;+nUg jf;nftn] @)&! cfiff9 

  #@ ut]sf] cfly{s cj:yf, gfkmf gf]S;fg lx;fj / gub k|jfx ljj/0fn] ;f]xL ldltdf ;dfKt ePsf] cfly{s 

  jif{sf] qmdzM art -gfkmf_ / gub k|jfxsf] oyfy{ l:ylt lrq0f ub{5 .     

 ^ ;xsf/L dfkb08 / k|fjwfg cg';f/ tof/ u/Lg'kg{] cg';"rL $ sf] ljj/0f o;} k|ltj]bgsf] cleGg c+u dflgg] 
  u/L ;+nUg ul/Psf] 5 .           

  

  af]wfy{            

  l8lehg ;xsf/L sfof{no, eQmk'/

=============================

n]vfk/LIfs
xf]dgfy zdf{ rf}nfufO{

Pr= Pg= P08  Pzf]l;o6\;

  u/L ;+nUg ul/Psf] 5 .           

  af]wfy{              af]wfy{            =============================  af]wfy{            
n]vfk/LIfs
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Pr= Pg= P08  Pzf]l;o6\;

n]vfk/LIfs

xf]dgfy zdf{ rf}nfufO{

afns[i0f wf]h"

Joj:yfks

s[i0fuf]ljGb nfvfh'

sf]iffWoIf

/fw]Zofd ;'jfn

cWoIf

>L/fd nfld5fg]

;+of]hs, n]vf ;ldlt
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Pr= Pg= P08  Pzf]l;o6\;

n]vfk/LIfs

xf]dgfy zdf{ rf}nfufO{

afns[i0f wf]h"

Joj:yfks

s[i0fuf]ljGb nfvfh'

sf]iffWoIf

/fw]Zofd ;'jfn

cWoIf

>L/fd nfld5fg]

;+of]hs, n]vf ;ldlt
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Pr= Pg= P08  Pzf]l;o6\;

n]vfk/LIfs

xf]dgfy zdf{ rf}nfufO{

afns[i0f wf]h"

Joj:yfks

s[i0fuf]ljGb nfvfh'

sf]iffWoIf

/fw]Zofd ;'jfn

cWoIf

>L/fd nfld5fg]

;+of]hs, n]vf ;ldlt
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Pr= Pg= P08  Pzf]l;o6\;

n]vfk/LIfs

xf]dgfy zdf{ rf}nfufO{

afns[i0f wf]h"

Joj:yfks

s[i0fuf]ljGb nfvfh'

sf]iffWoIf

/fw]Zofd ;'jfn

cWoIf

>L/fd nfld5fg]

;+of]hs, n]vf ;ldlt
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Pr= Pg= P08  Pzf]l;o6\;

n]vfk/LIfs

xf]dgfy zdf{ rf}nfufO{

afns[i0f wf]h"

Joj:yfks

s[i0fuf]ljGb nfvfh'

sf]iffWoIf

/fw]Zofd ;'jfn

cWoIf

>L/fd nfld5fg]

;+of]hs, n]vf ;ldlt
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Pr= Pg= P08  Pzf]l;o6\;

n]vfk/LIfs

xf]dgfy zdf{ rf}nfufO{

afns[i0f wf]h"

Joj:yfks

s[i0fuf]ljGb nfvfh'

sf]iffWoIf

/fw]Zofd ;'jfn

cWoIf

>L/fd nfld5fg]

;+of]hs, n]vf ;ldlt
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Pr= Pg= P08  Pzf]l;o6\;

n]vfk/LIfs

xf]dgfy zdf{ rf}nfufO{

afns[i0f wf]h"

Joj:yfks

s[i0fuf]ljGb nfvfh'

sf]iffWoIf

/fw]Zofd ;'jfn

cWoIf

>L/fd nfld5fg]

;+of]hs, n]vf ;ldlt
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Pr= Pg= P08  Pzf]l;o6\;

n]vfk/LIfs

xf]dgfy zdf{ rf}nfufO{

afns[i0f wf]h"

Joj:yfks

s[i0fuf]ljGb nfvfh'

sf]iffWoIf

/fw]Zofd ;'jfn

cWoIf

>L/fd nfld5fg]

;+of]hs, n]vf ;ldlt
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Pr= Pg= P08  Pzf]l;o6\;

n]vfk/LIfs

xf]dgfy zdf{ rf}nfufO{

afns[i0f wf]h"

Joj:yfks

s[i0fuf]ljGb nfvfh'

sf]iffWoIf

/fw]Zofd ;'jfn

cWoIf

>L/fd nfld5fg]

;+of]hs, n]vf ;ldlt
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Pr= Pg= P08  Pzf]l;o6\;

n]vfk/LIfs

xf]dgfy zdf{ rf}nfufO{

afns[i0f wf]h"

Joj:yfks

s[i0fuf]ljGb nfvfh'

sf]iffWoIf

/fw]Zofd ;'jfn

cWoIf

>L/fd nfld5fg]

;+of]hs, n]vf ;ldlt
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;xsf/L dfkb08 @)^* adf]lhdsf]
n]vf k/LIfsn] n]vf k/LIf0f ubf{ eg'{ kg]{ ljj/0f kmf/d

-bkmf $*-!_ ;+u ;DalGwt_

cg';"rL – $
!=	 ;+3sf] gfd 7]ufgf M eQmk'/ lhNnf art tyf C0f ;xsf/L ;+3 lnld6]8
	 s6'~h]–*, ;'o{ljgfos, eQmk'/ .

@= 	 sfo{If]q M eQmk'/ lhNnf e/ .
#= 	 s"n ;b:o ;+Vof M   !%&
	 -#=!_ dlxnfsf] ;+Vof M–
	 -#=@_ k'?ifsf] ;+Vof M –

	 -#=#_ ;+:yfut M –!%&
$= 	 sd{rf/Lsf] ;+Vof M $
%= 	 s"n r'Qmf z]o/ k"FhL ?= ^#,!$,))).–
^= 	 s"n jrt ;+sng  ?= @!,@(,#@,(^(.&!
&= 	 s"n C0f nufgL 	  ?=!,*%,^#,%*^.–

*= 	 C0f nufgLsf k|d'v $ jf % If]qx? / /sd M
	 bL3{sfnLg C0f / ljgf lwtf] C0f u/L qmdzM ?= $^,**,@*^.– / !,#*,&%,#)).–
(= 	 lng] lbg] Jofh b/ jLrsf] cf};t km/s -Ü_ M $ k|ltzt ;Dd /x]sf] 5 .
!)=	 jrt tyf C0f gLlt jf lgb]{lzsf ePsf] gePsf] M ePsf] . 
!!=	 n]vf ;ldlt k|efjsf/L eP gePsf] M n]vf ;ldlt k|efjsf/L ePsf] . cfly{s jif{ el/df hDdf $ k6s j}7s  

	 j;]/ cf}krfl/stf lgjf{x ub}{ s]lx lg0f{ox? u/]sf] b]lvG5 . 
 !@ 	 ;+rfns, n]vf ;ldlt / k|d'v Joj:yfksx?df gftf uf]tf leqsf JolQmx? gePsf]M hfgsf/L k|fKt ePsf] .
!#=	 C0f nufgLdf  ;]jf z'Nssf] ;§fdf C0f ;'/If0f z'Ns jfkt ! k|ltztn] lng] u/]sf] .
!$=	 ;+rfns, n]vf ;ldlt / k|d'v Joj:yfksn] lnPsf] kfl/>lds, eQf / cGo ;'ljwfx? v'nfpg] M

	 Joj:yfkssf] kfl/>lds dfl;s ?=!&,))).– / lhDd]jf/L vr{ ?=!,%)).– ePsf] .
!%=	 sfo{If]q jflx/sf ;+:yfx?;Fu jrt tyf C0fsf] sf/f]jf/ u/] gu/]sf] M gePsf] .

!^=	 lgodfg';f/ z]o/ k"FhLsf] !%Ü eGbf j9L x'g] u/L cGo s'g} lzif{sjf6 z]o/wlgx? nfO{ /sd jfF8]sf]÷gjfF8]sf],  
	 jfF8]sf] eP s'g lzif{sdf slt vr{ ul/of] <
	 Zf]o/ k"FhLsf] !%Ü eGbf j9L x'g] u/L nfef+z ljt/0f u/]sf] 5}g .

!&=	 k|fs[lts JolQm jfx]s cGo ;+3÷;+:yfdf C0f jf z]o/ nufgL u/]sf] eP b]xfo jdf]lhdsf] ljj/0f v'nfpg] M 
!*=

;+3÷;+:yfsf] gfd p2]Zo /sd ldlt

/fli6«o ;xsf/L ;+3 5ftf ;+3 10,000 2064¿3¿32

g]kfn art tyf C0f s]lGb|o ;xsf/L ;+3 ln= 5ftf ;+3 11,000 2063¿6¿30

/fli6«o ;xsf/L a}+s ln= ;xsf/L a}+s 10,000 2063¿8¿16

                  hDdf ¿= 31,000
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     C0f jf z]o/ jfkt nufgL ul/Psf] lgsfodf ;+rfnsx?sf] ;+nUgtfsf] cj:yfM

         ;+rfnsx?sf] ;+nUgtf gePsf] hfgsf/L k|fKt ePsf]  .

!(= cGo sf/f]jf/x? M

 -!_ ========================

 -@_ ===================

@)= ;+rfnsx? cGo ljlQo jf Joj;flos lgsfosf] ;+rfns kbdf /x]sf] eP pQm lgsfosf] 

 gfd / kbM– gePsf]
@!= ;+rfns,n]vf ;ldlt ;b:o / pk;ldlt ;b:ox? cGo ;dfg k|s[lt / txsf] ;dfg sfo{ 
  ug]{ ;+:yfdf kbflwsf/L jf sd{rf/L /x] g/x]sf]M– g/x]sf]
  -s_ ;+rfns /x]sf] ===========
   -v_ n]vf ;ldltdf /x]sf] ========
 -u_ pk;ldltdf /x]sf] ==========
@@= ;+rfnsx? ljlQo lgsfo jf ;xsf/L lgsfo jf cGo lgsfosf] sd{rf/L /x]g/x]sf] / ljefluo :jLs[lt lnP 
 glnPsf]M–         gePsf]
@#= 9's'6Ldf /x]sf] dfl;s cf};t gub /sdM– 
-@$_  ljdfsf] /sd / Dofb cjlw M–

qm=;+= ljj/0f jLdf /sd -?=_ Dofb cjlw s}lkmot

! ;DklQ ;fdfg %,*&,&#!.)) @)&!÷%÷#!

@ gub -sfpG6/ / ;]km_ !),)),))).)) @)&!÷%÷#!

# df]6/;fOsn !,&(,()).)) @)&!÷%÷#!

-@%_  ;du|df o; ;+3n] ;xsf/L ljefun] hf/L u/]sf] =======dfkb08 @)^* adf]lhd q'6Lx? u/]sf]÷ gu/]sf]M u/]sf] 
 eP a'bfut ?kdf pNn]v ug]{M;du|df o; ;+:yfn] hfgLhfgL ;xsf/L ljefun] hf/L u/]sf] dfkb08,  @)^* 
 jdf]lhd q'l6x? u/]sf] b]lvPg .
-!_   PEARLS nfO{ cfTd;ft u/L k|of]udf NofOPsf] b]lvG5 . 
-@_   dfu{:yn gubsf] ljdf Joj:yf gePsf] .
-#_   ;fwf/0f ;ef lgoldt ePsf] / ut jif{sf] ;fwf/0f ;ef ldlt @)&)÷)*÷@( df ;DkGg ePsf] .
-$_   ;+rfns ;ldltsf] a}7s lgoldt ePsf] / ut cf=a= df ;+rfns ;ldltsf] !& k6s a}7s ;DdGg ePsf] .
-@^_  gd'gf 5gf]6sf] cfwf/df ljn e/kfO / ef}r/x? hfr ul/Psf] 5 . s'n ef}r/sf] @% k|lt;t ;Dd ef}r/x?
 x]l/Psf] 5 . g]kfn rf6{8{ Psfp06]06n] hf/L u/]sf] n]vf Pj+ n]vfk/LIf0fdfgsf] clwg:t /lx n]vfk/LIf0f
 ul/Psf] 5 .

-@&_  n]vfk/LIfsn] Cl0fsf] Credit Appraisal tyf C0f cg'udg tyf C0f c;'nL k|0ffnL ;DalGw cfk\mgf] /foM 
 ;du|df /fd|f] /x]sf]  .

-@*_ n]vfk/LIfsn] cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnLsf] k|efjsfl/tf ;DaGwdf C0fJoj:yfkg, vr{ tyf l:y/ ;DklQ pk/ 
 lgoGq0fsf] kof{Kttf cflbsf ;DaGwdf cfk\mgf] /foM /fd|f] b]lvPsf] .

==========================

xf]dgfy zdf{ rf}nfufO{+

n]vfk/LIfs
Pr=Pg=P08 P;f]l;P6\;

==========================
xf]dgfy zdf{ rf}nfufO{+
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cg';"rL !
;+3÷;+:yfx?sf] ;fwf/0f ;efdf ;+3sf] k|ltlglwTj

qm=;+= ldlt sfo{qmd cfof]hs ;xefuL

1 4/27/2071 !# cf}+ ;fwf/0f ;ef dWok'/ ;fsf]; /fw]Zofd ;'jfn

2 5/12/2070 * cf}+ ;fwf/0f ;ef afaf ;fsf]; /fw]Zofd ;'jfn

3 5/15/2070 % cf}+ ;fwf/0f ;ef hgtf ;fsf]; sljtf 9'Ë]n

4 5/18/2070 !@ cf}+ ;fwf/0f ;ef gfnf5fk dlxnf ;fsf]; sljtf 9'Ë]n

5 5/22/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef rf]5]+ 5'df u0f]z ;fsf]; afns[i0f wf]+h"

6 5/22/2070 !! cf}+ ;fwf/0f ;ef gf/L ;]jf ;fsf]; hugfy k|hfklt

7 5/22/2070 & cf}+ ;fwf/0f ;ef z'e]R5f ;fsf]; xl/ aNn

8 5/22/2070 $ cf}+ ;fwf/0f ;ef ljZjf; ;fsf]; s[i0fuf]ljGb nfvfh"

9 5/29/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef ljGWojfl;gL ;fsf]; /fw]Zofd ;'jfn

10 5/29/2070  @ cf}+ ;fwf/0f ;ef ah/+ujnL ;fsf]; sljtf 9'Ë]n

11 5/29/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef nf]xlsNynL dftf ;fsf]; s]bf/ v8\sf

12 5/29/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef gd"gf ;fsf]; afnd's'Gb pkfWofo

13 5/29/2070 $ cf}+ ;fwf/0f ;ef l;kf8f]n ;fsf]; lbg]z Ujf5f

14 5/29/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef lbJoZj/L ;fsf]; sfG5feQm 3Mh'

15 5/29/2070 % cf}+ ;fwf/0f ;ef efiff;]jL dfh;' ;fsf]; >L/fd nfld5fg]

16 5/29/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef ;Kttf/f ;fsf]; lzjs[i0f sf]h"

17 5/29/2070 !% cf}+ ;fwf/0f ;ef ;fd"lxs ;fsf]; xl/ aNn

18 6/2/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef xLt ;fsf]; xl/ aNn

19 6/2/2070 $ cf}+ ;fwf/0f ;ef l;4]Zj/ dlxnf ;fsf]; s[i0fuf]ljGb nfvfh"

20 6/2/2070 !% cf}+ ;fwf/0f ;ef blIf0faf/fxL dlxnf ;fsf]; /fw]Zofd ;'jfn

21 6/2/2070 !# cf}+ ;fwf/0f ;ef afns'df/L ;fsf]; /fw]Zofd ;'jfn

22 6/2/2070 $ cf}+ ;fwf/0f ;ef lxGrf]se}/j ;fsf]; /fw]Zofd ;'jfn

23 6/2/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef kB>L ;fsf]; afnd's'Gb pkfWofo

24 6/5/2070 !( cf} ;fwf/0f ;ef l;l4 u0f]z ;fsf]; /fw]Zofd ;'jfn

25 6/5/2070 !^ cf}+ ;fwf/0f ;ef eQmk'/ ;fsf]; /fw]Zofd ;'jfn

26 6/5/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef kNk;f ;fsf]; xl/ aNn

27 6/5/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef lgTogfy ;fsf]; >L/fd nfld5fg]

28 6/5/2070 !# cf}+ ;fwf/0f ;ef Pstf ;fsf]; sljtf 9'Ë]n

29 6/11/2070 % cf}+ ;fwf/0f ;ef ;+lugL dlxnf ;fsf]; sljtf 9'Ë]n
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30 6/12/2070 !! cf}+ ;fwf/0f ;ef ;dbzL{ ;fsf]; xl/ aNn

31 6/12/2070 $ cf}+ ;fwf/0f ;ef cgdf]n ;fsf]; xl/ aNn

32 6/12/2070 $ cf}+ ;fwf/0f ;ef tf}8f]n5fk ;fsf]; xl/ aNn

33 6/12/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef r08]Zj/L clhdf ;fsf]; s[i0fZj/L Xof}+ldvf

34 6/12/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef ;dembf/L ;fsf]; hugfy k|hfklt

35 6/12/2070  @) cf}+ ;fwf/0f ;ef gf/L sNof0f ;fsf]; hugfy k|hfklt

36 6/12/2070 $ cf}+ ;fwf/0f ;ef Cl4l;l4 ;fsf]; afnd's'Gb pkfWofo

37 6/12/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef gf/fo0f ;fsf]; s[i0fuf]ljGb nfvfh"

38 6/12/2070 !# cf}+ ;fwf/0f ;ef z'esfdgf ;fsf]; s[i0fuf]ljGb nfvfh"

39 6/12/2070 !$ cf}+ ;fwf/0f ;ef af/fxL ;fsf]; s[i0fuf]ljGb nfvfh"

40 6/12/2070 !% cf}+ ;fwf/0f ;ef gLnaf/fxL ;fsf]; >L/fd nfld5fg]

41 6/12/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef ememNsf] ;fsf]; afns[i0f wf]+h"

42 6/12/2070 $ cf}+ ;fwf/0f ;ef l;4fy{ ;fsf]; sfG5feQm 3Mh'

43 6/12/2070 # cf}+ ;fwf/0f ;ef g[To u0f]z ;fsf]; sljtf 9'Ë]n

44 6/12/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef ;+ud ;fsf]; lzjs[i0f sf]h"

45 6/12/2070 !% cf}+ ;fwf/0f ;ef >dhLjL ;fsf]; s[i0fZj/L k|hfklt

46 6/12/2070 !* cf}+ ;fwf/0f ;ef c/lgsf] gd"gf ;fsf]; ;fg'sfhL x]sf

47 6/12/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef tn]h" ;fsf]; lbg]z Ujf5f

48 6/13/2070 # cf}+ ;fwf/0f ;ef eQmk'/ ko{6g ;fsf]; xl/ aNn

49 6/18/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef a+unfd'vL ;fsf]; xl/ aNn

50 6/19/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef ;j{>L ;fsf]; wg]z/fh /fhf]kfWofo

51 6/19/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef nIdL ;fsf]; xl/ aNn

52 6/19/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef ;[hgfgu/ ;fsf]; xl/ aNn

53 6/19/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef nf]s]Zj/ ;fsf]; lzjs[i0f sf]h"

54 6/19/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef ;'j0f{k'/ ;fsf]; s[i0fuf]ljGb nfvfh"

55 6/19/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef lydL :jfjnDag ;fsf]; s[i0fuf]ljGb nfvfh"

56 6/19/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef l;dn ;fsf]; s[i0fuf]ljGb nfvfh"

57 6/19/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef gGbLs]Zj/ ;fsf]; /fw]Zofd ;'jfn

58 6/19/2070 $ cf}+ ;fwf/0f ;ef lqj]0f]Zj/ ;fd'bflos ;fsf]; /fd]Zj/ rf}nfufO{

59 6/19/2070 & cf}+ ;fwf/0f ;ef ;okqL ;fsf]; afnd's'Gb pkfWofo

60 6/19/2070 !% cf}+ ;fwf/0f ;ef o'jf ;fsf]; hugfy k|hfklt

61 6/19/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef tfynL ;fsf]; s[i0fZj/L Xof}+ldvf
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62 6/19/2070 $ cf}+ ;fwf/0f ;ef yf]kf ;fsf]; s]bf/ v8\sf

63 6/19/2070 !( cf} ;fwf/0f ;ef pksf/ ;fsf]; s[i0fZj/L k|hfklt

64 6/19/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef ;dfh;'wf/ ;fsf]; sljtf 9'Ë]n

65 6/19/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef z+vw/ ;fsf]; sljtf 9'Ë]n

66 6/20/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef sf}zN6f/ dlxnf ;fsf]; sljtf 9'Ë]n

67 6/22/2070 !! cf}+ ;fwf/0f ;ef eQmk'/ dlxnf ;fsf]; s[i0fuf]ljGb nfvfh"

68 6/23/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef eQmk'/ pBdL ;fsf]; /fw]Zofd ;'jfn

69 6/23/2070 $ cf}+ ;fwf/0f ;ef lbuf] ;fsf]; xl/ aNn

70 7/9/2070 % cf}+ ;fwf/0f ;ef ljZjsdf{ ;fsf]; /fw]Zofd ;'jfn

71 7/9/2070 % cf}+ ;fwf/0f ;ef k"hf ;fsf]; xl/ aNn

72 7/9/2070 $ cf}+ ;fwf/0f ;ef rgdtL ;fsf]; /fd]Zj/ rf}nfufO{

73 7/9/2070 % cf}+ ;fwf/0f ;ef gjo'u ;fsf]; hugfy k|hfklt

74 7/9/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef klaq xn];Lwfd ;fsf]; sljtf 9'Ë]n

75 7/16/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef pQ/f4{hLjg ;fsf]; /fw]Zofd ;'jfn

76 7/23/2070  @ cf}+ ;fwf/0f ;ef lqg]q ;fsf]; xl/ aNn

77 7/23/2070 !( cf} ;fwf/0f ;ef lzIff ljsf; ;fsf]; s[i0fuf]ljGb nfvfh"

78 7/23/2070 !! cf}+ ;fwf/0f ;ef leGt'gf ;fsf]; hugfy k|hfklt

79 7/26/2070 % cf}+ ;fwf/0f ;ef ljgfos ;fsf]; afns[i0f wf]+h"

80 8/8/2070 k|yd ;fwf/0f ;ef ;Dkbf ;fsf]; xl/ aNn

81 8/15/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef 5'df u0f]z ;fsf]; /fw]Zofd ;'jfn

82 8/22/2070 !& cf}+ ;fwf/0f ;ef pbo ;fsf]; afns[i0f wf]+h"

83 8/22/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef Zj]te}/j ;fsf]; wg]z/fh /fhf]kfWofo

84 8/22/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef d}qLo ;fsf]; /fd]Zj/ rf}nfufO{

85 8/22/2070  @ cf}+ ;fwf/0f ;ef lyaf]lbg ;fsf]; /fw]Zofd ;'jfn

86 2070/08/23-24 !) cf}+ ;fwf/0f ;ef /fli6«o ;xsf/L a}+s ln= /fw]Zofd ;'jfn

87 8/29/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef a]vfn ;fsf]; afns[i0f wf]+h"

88 8/29/2070 !@ cf}+ ;fwf/0f ;ef b]jL dlxnf ;fsf]; /fw]Zofd ;'jfn

89 8/29/2070 $ cf}+ ;fwf/0f ;ef a|Dxfo0fL ;fd'bflos ;fsf]; xl/ aNn

90 9/6/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef u'? Uf0f]z ;fsf]; hugfy k|hfklt

91 9/13/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef yfnf5]+ ;fsf]; xl/ aNn

92 9/13/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef Vjk ;fsf]; /fw]Zofd ;'jfn

93 9/13/2070 !@ cf}+ ;fwf/0f ;ef afnsf]6 ;fsf]; sfG5feQm 3Mh'
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94 9/13/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef z'e>L ;fsf]; s]bf/ v8\sf

95 9/13/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef afnfv' u0f]z ;fsf]; s[i0fZj/L k|hfklt

96 9/13/2070 % cf}+ ;fwf/0f ;ef g+v]n ;fsf]; lbg]z Ujf5f

97 9/15/2070 !% cf}+ ;fwf/0f ;ef lhNnf ;xsf/L ;+3 ln= /fw]Zofd ;'jfn

98 9/15/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef eQmk'/ >lds ;fsf]; >L/fd nfld5fg]

99 9/15/2070 * cf}+ ;fwf/0f ;ef dlxnf cleofg ;fsf]; sljtf 9'Ë]n

100 9/20/2070 ( cf}+ ;fwf/0f ;ef gjHof]lt ;fsf]; sljtf 9'Ë]n

101 9/20/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef do"/em\ofn ;fsf]; s[i0fZj/L k|hfklt

102 9/20/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef cf:yf ;fsf]; hugfy k|hfklt

103 9/20/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef gjcfbz{ ;fsf]; s[i0fuf]ljGb nfvfh""

104 9/25/2070  @! cf}++ ;fwf/0f ;ef /fli6«o ;xsf/L ;+3 ln= /fw]Zofd ;'jfn

105 9/27/2070  @) cf}+ ;fwf/0f ;ef ldq ;fsf]; /fw]Zofd ;'jfn

106 9/27/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef OGb|fo0fL ;fsf]; /fw]Zofd ;'jfn

107 9/27/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef eb|sfnL ;fsf]; hugfy k|hfklt

108 9/27/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef z'enfe ;fsf]; s[i0fZj/L k|hfklt

109 9/27/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef gjn ;fsf]; s[i0fuf]ljGb nfvfh""

110 9/27/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef sf]lknf ;fsf]; s]bf/ v8\sf

111 9/27/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef kfFrf] u0f]z ;fsf]; sfG5feQm 3Mh'

112 9/27/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef dx]Zj/L ;fsf]; xl/ eQm x]Ëf]h"

113 9/27/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef ;xnx ;fsf]; lbg]z Ujf5f

114 9/27/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef snz ;fsf]; /fdrGb| k|hfklt

115 9/27/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef n;s'; ;fsf]; sljtf 9'Ë]n

116 9/27/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef gf}nf] ;fsf]; >L/fd nfld5fg]

117 9/27/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef holed;]g ;fsf]; lzjs[i0f sf]h"

118 10/4/2070 ^ cf}+ ;fwf/0f ;ef lemu' Vjk ;fsf]; hugfy k|hfklt
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cg';"rL @
ljleGg ;+3.;+:yfx?n] cfof]lht sfo{qmdx?df ;+3sf] ;xeflutf

qm= ;+= ldlt sfo{qmd cfof]hs ;xefuL

1 4/17/2070 :d[lt a[Iff/f]k0f tf}8f]n5fk jg pkef]Qmf 

;ldlt

afns[i0f wf]+h"

2 4/19/2070 jflif{s k|ult ;ldIff lhNnf ljsf; ;ldlt /fw]Zofd ;'jfn

3 4/26/2070 art / C0f ;DaGwL hfgsf/L d"ns 
sfo{qmd

afns'df/L ;fsf]; s[i0fuf]ljGb nfvfh"

4 5/1/2070 ;b:otf cled'vLs/0f sfo{qmd z+vw/ ;fsf]; s[i0fuf]ljGb nfvfh"

5 5/22/2070 If]lqo e]nf z'esfdgf ;fsf]; /fw]Zofd ;'jfn

6 5/29/2070 g]t[Tj ljsf; tflndsf] ;dfkg ho led;]g ;fsf]; xl/ aNn

7 7/17/2070 z'esfdgf cfbfgk|bfg sfo{qmd af/fxL ;fsf]; xl/ aNn

8 7/21/2070 ;fj{hlgs ;'g'jfO{ sfo{qmd lhNnf ljsf; ;ldlt /fw]Zofd ;'jfn

9 8/22/2070 ejg lznfGof; eQmk'/ ;fsf]; s[i0fZj/L k|hfklt

10 8/22/2070 !( cf} ;fwf/0f ;efsf] hfgsf/L 
;b:o e]nf

l;l4 u0f]z ;fsf]; /fw]Zofd ;'jfn

11 10/26/2070 ljifout ;ldlt a}7s lhNnf ljsf; ;ldlt afns[i0f wf]+h"

12 10/27/2070 sfo{zfnf uf]i7L lhNnf ljsf; ;ldlt /fw]Zofd ;'jfn

13 11/6/2070 PsLs[t of]hgf th'{df lhNnf ljsf; ;ldlt afns[i0f wf]+h"

14 11/7/2070 cGt/lqmof sfo{qmd u'F/f; nfOkm OG:of]/]G; afns[i0f wf]+h"

15 11/21/2070 5lJj;f}+ lhNnf kl/ifb lhNnf ljsf; ;ldlt xl/ aNn

16 11/26/2070 :yfkgf lbj; sfo{qmd gGbLs]Zj/ ;fsf]; xl/ aNn

17 12/12/2070 jL;f}+ :yfkgf lbj; pksf/ ;fsf]; xl/ aNn

18 12/19/2070 a'gfO{ tflndsf] ;dfkg sfo{qmd o'jf ;fsf]; xl/ aNn

19 12/22/2070 ;+:yfut ljsf; / kN;{ cg'udg / 
;+rfnsx?sf] :jd"Nof+sg tflnd

;do ;fsf]; afns[i0f wf]+h"

20 12/23/2070 cf7f}+ ;fwf/0f;ef tf}8f]n5fk ;fd'bflos jg /fw]Zofd ;'jfn
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21 12/25/2070 tLg dlxg] a]l;s l;nfO{ s6fO{ 

tflndsf] k|df0fkq ljt/0f sfo{qmd

g[To u0f]z ;fsf]; /fw]Zofd ;'jfn

22 12/27/2070 a'l4rfn k|ltof]lutfsf] ;dfkg sfo{qmd eQmk'/ ;fsf]; /fw]Zofd ;'jfn

23 1/3/2071 ;Ddfg tyf k'/:sf/ ljt/0f z'esfdgf ;fsf]; afns[i0f wf]+h"

24 1/13/2071 ljQLo cg'udg / kN;{ tflnd l;dn ;fsf]; afns[i0f wf]+h"

25 1/28/2071 n}+lus ah]6 k/LIf0f sfo{zfnf uf]i7L lhNnf ljsf; ;ldlt afns[i0f wf]+h"

26 2/10/2071 h]i7 ;b:ox?nfO{ ;Ddfg sfo{qmd l;l4 u0f]z ;fsf]; /fw]Zofd ;'jfn

27 2/24/2071 !% cf}+ :yfkgf lbj; z'esfdgf ;fsf]; /fw]Zofd ;'jfn

28 2071/2/31  b"O{ xKt] /]l8of ;~rfng tflndsf] 
;dfkg 

l;l4 u0f]z ;fsf]; /fw]Zofd ;'jfn

29 3/14/2071 PS;]; bf];|f] ;d"xsf] !! cf} a}7s ;fd"lxs ;fsf]; xl/ aNn

30 3/25/2071 !@ cf}+ :yfkgf lbj; /fli6«o ;xsf/L a}+s /fw]Zofd ;'jfn
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qm=;+= ;+:yf 7]ufgf ;Dks{ gDa/

1 l;l4 u0f]z art tyf C0f ;=;+=ln= rf]rf{ ^ 6613201

2 pksf/ art tyf C0f ;=;+=ln= d=g=kf= & 6633643

3 z'esfdgf art tyf C0f ;=;+=ln= e=g=kf= !$ 6619140

4 c/lgsf] gd"gf art tyf C0f ;=;+=ln= e=g=kf= !% 6630620

5 afns'df/L art tyf C0f ;=;+=ln= d=g=kf= !# 6635592

6 eQmk'/ art tyf C0f ;=;+=ln= RofDxfl;+x ! 6614686

7 ldq art tyf C0f ;=;+=ln= uMknL 16208776

8 af/fxL art tyf C0f ;=;+=ln= uMknL 6611364

9 gf/L sNof0f art tyf C0f ;=;+=ln= rf]5]F 6221543¿6620720

10 gLn af/fxL art tyf C0f ;=;+=ln= af]8] @ 6632989

11 dxfnIdL art tyf C0f ;=;+=ln= af]8], d=g=kf= ! 6634544

12 o'jf art tyf C0f ;=;+=ln= gu/sf]6 ! 2130290¿01509104

13 >dhLlj art tyf C0f ;=;+=ln= of5]F % 6618341

14 ;xof]uL art tyf C0f ;=;+=ln= gub]z $ 6630894

15 lzIff ljsf; art tyf C0f ;=;+=ln= rkfrf] ^ 0–62113019

16 ;fd"lxs art tyf C0f ;=;+=ln= af]nf5]F !# 6613512/6611124

17 leGt'gf art tyf C0f ;=;+=ln= Jof;L !) 6617587

18 gf/L ;]jf art tyf C0f ;=;+=ln= j+zuf]kfn 6619030

19 dWok'/ art tyf C0f ;=;+=ln= u¶f3/ 0–62116634

20 ;dbzL{ art tyf C0f ;=;+=ln= uf]Nd9L & 6619332

21 k|ultzLn art tyf C0f ;=;+=ln= tfynL 6540258 

22 gjHof]lt art tyf C0f ;=;+=ln= u'08' & 5090198

23 rd]nL sNof0fsf/L art tyf C0f ;=;+=ln= blwsf]6 @ 5143014

24 eQmk'/ dlxnf art tyf C0f ;=;+=ln= RofDxfl;+x ! 6616453

25 z'e]R5f art tyf C0f ;=;+=ln= l;kf8f]n ! 6613925

26 >lds art tyf C0f ;=;+=ln= l;kf8f]n ( 6618679

27 ;okqL art tyf C0f ;=;+=ln= tfynL & 9741224167

28 b]lj dlxnf art tyf C0f ;=;+=ln= tfynL & 9849878804

29 ;dfh;'wf/ art tyf C0f ;=;+=ln= s6'Gh] 6203741

30 ;+ud art tyf C0f ;=;+=ln= ulxlt 6922212, 6614323

;+3df cfj4 ;b:o ;+:yfx? 
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31 >L hgzlQm art tyf C0f ;=;+=ln= e'nfFFrf–!@ 2290425

32 gfnf5fk dlxnf art tyf C0f ;=;+=ln= tfynL # ^%$)#)&

33 yfnf5]+ art tyf C0f ;=;+=ln= yfnf5]+ $ 6616580

34 dlxnf cleofg art tyf C0f ;=;+=ln= afnsf]6 @ ^^##*^!

35 l;dn art tyf C0f ;=;+=ln= lrQkf]n–! 6540787

36 lydL :jfjnDag art tyf C0f ;=;+=ln= dlygkf )!^@!^$*(

37 eb|sfnL art tyf C0f ;=;+=ln= vFnf !! ^^!^*$$

38 z'e art tyf C0f ;=;+=ln= l;kf8f]n–* ^^!@)&#÷(*$!@@@

39 cf:yf art tyf C0f ;=;+=ln= dunf5}+–!$ ^^!^()$

40 n;s"; art tyf C0f ;=;+=ln= rf]5+ 9841358173

41 r08]Zj/L clhdf art tyf C0f ;=;+=ln= rf;'v]n * 6615312

42 Zf'enfe art tyf C0f ;=;+=ln= 5flnË–# )!^@)*&$%

43 ;xnx art tyf C0f ;=;+=ln= uf]Nd9L–&  (*$!$*&@*(

44 nf]s]Zj/ art tyf C0f ;=;+=ln= Otf5]+–!% ^^!()^*

45 Vjk art tyf C0f ;=;+=ln= Jof;L–!) ^^!($^#

46 sf]lknf art tyf C0f ;=;+=ln= gub]z, eQmk'/ ^^#@&)!

47 eQmk'/ >lds art tyf C0f ;=;+=ln= e=g=kf= !) ^^!!%@@

48 ;'j0f{k'/ art tyf C0f ;=;+=ln= s6'Gh] ! ^^!!!#$

49 ;xofqL art tyf C0f ;=;+=ln= b'jfsf]6 ! )!^@@@))*

50 gGbLs]Zj/ art tyf C0f ;=;+=ln= g+v]n–@ 6540421

51 ges'df/L art tyf C0f ;=;+=ln= Jof;L !) 6614863

52 do"/ emofn art tyf C0f ;=;+=ln= vf}df–!# ^^!%!*&

53 tn]h' art tyf C0f ;=;+=ln= sf]nf5]+–!# ^^!(!@&

54 dx]Zj/L art tyf C0f ;=;+=ln= Ogfrf]+–^ 9841400712

55 emLu' Vjk art tyf C0f ;=;+=ln= uf]Nd9L & )!–^(!#%$(

56 lqk'/f lzk ljsf; art tyf C0f ;=;+=ln= lqk'/f;'Gb/L–* ^^!^#@&

57 a]vfn art tyf C0f ;=;+=ln= a]vfn–$ 9841432103

58 nf]xlsNynL dftf art tyf C0f ;=;+=ln= nf]xlsNynL–! %^#(#(@

59 ;[hgfgu/ art tyf C0f ;=;+=ln= ;[hgfgu/–!& 6612670

60 a|Dxfo0fL ;fd'bflos art tyf C0f ;=;+=ln= 5flnË–^ 9841430060

61 ;+:sf/ art tyf C0f ;=;+=ln= sf}zn6f/–!% )!^^#@%!*

62 gv+]n art tyf C0f ;=;+=ln= g+v]n–@ )!–^%$)$^(
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63 tfynL art tyf C0f ;=;+=ln= tfynL–^ 9741193560

64 kß >L art tyf C0f ;=;+=ln= sf}zn6f/–!% ^^##!&%

65 ;"o{d'vL art tyf C0f ;=;+=ln= dlygkf–& )!–^^#^&#(

66 ;j{>L art tyf C0f ;=;+=ln= s6'Gh]–* 5092143

67 gjo'u art tyf C0f ;=;+=ln= sdnljgfos–$ 6610844

68 lgTogfy art tyf C0f ;=;+=ln 36vf–!# ^^!(%*!

69 sf}zN6f/ dlxnf art tyf C0f ;=;+=ln= sf}zn6f/–!% 9841431463

70 :j0f{4f/ art tyf C0f ;=;+=ln= afnfv'–!) )!^^!))#(

71 eQmk'/ 3/]n' art tyf C0f ;=;+=ln= e'nfFrf–!@ ^^!!)@^, ^^!!$*%

72 blIf0f af/fxL dlxnf art tyf C0f ;=;+=ln= blwsf]6–& 6634288

73 gd"gf art tyf C0f ;=;+=ln= dlygkf–!% 6635557

74 nIdL art tyf C0f ;=;+=ln= uknL 6613762

75 u'? u0f]z art tyf C0f ;=;+=ln= egkf–#, rf]kmn ^^!#&!^÷^^!(%!*

76 kfFrf] u0f]z art tyf C0f ;=;+=ln= dlygkf–!, nfs'5]+ )!@$#!$^#

77 ;Kttf/f art tyf C0f ;=;+=ln= eQmk'/–!@, uMlxt 6620043

78 d}qLo art tyf C0f ;=;+=ln= afnsf]6–@, eQmk'/ 15639687

79 efiff;]jL dfi6/ hut;'Gb/ ;f= egkf–!%, vf}df 16619213

80 klaq xn];Lwfd art tyf C0f ;=;+=ln= dlygkf–!%, u7f3/ 15639327

81 kf~rfo0f dlxnf art tyf C0f ;=;+=ln= afnsf]6–(, eQmk'/ 9741150532¿663365

82 kNk;f art tyf C0f ;=;+=ln= uknL–!$ 6619557

83 yf]kf art tyf C0f ;=;+=ln= dlygkf–2, l6ugL 16638899

84 z+vw/ art tyf C0f ;=;+=ln= dlygkf, afnsdf 15639187

85 ememNsf] art tyf C0f ;=;+=ln= afu]Zj/L–!, 9841271559

86 rf]5]+ 5'df u0f]z art tyf C0f ;=;+=ln= rf]5]+–( 6619196

87 z'e>L art tyf C0f ;=;+=ln= z+vw/rf]s, dlyg 15639191

88 OGb|fo0fL art tyf C0f ;=;+=ln= egkf–!% 6616837

89 hgtf art tyf C0f ;=;+=ln= blwsf]6 * 6633895

90 gf}nf] art tyf C0f ;=;+=ln= 5flnË–$ 9841354226

91 cu|h dlxnf art tyf C0f ;=;+=ln= 5flnË–@ 9849169596

92 vNkL6f/ art tyf C0f ;=;+=ln= afnsf]6 6635083

93 tf}8f]n5fk art tyf C0f ;=;+=ln= l;kf8f]n ( 9841637722

94 ;+lugL dlxnf art tyf C0f ;=;+=ln= u¶f3/, dlygkf 6635461

95 pQ/f4{hLjg art tyf C0f ;=;+=ln= a+zuf]kfn 9751008599



!) cf}+ jflif{s k|ltj]bg @)&! eQmk'/ lhNnf art tyf C0f ;xsf/L ;+3 ln=

50

96 rgdtL art tyf C0f ;=;+=ln= l;?6f/–^ 6631728

97 Zj]te}/a art tyf C0f ;=;+=ln= h]Fnf–@ 16610726

98 lqj]0f]Zj/ ;fd'bflos art tyf C0f ;=;+=ln= blwsf]6–% 16635448

99 Cl4l;l4 art tyf C0f ;=;+=ln= l;?6f/–@ 16631033

100 gjn art tyf C0f ;=;+=ln= egkf !! 16618346

101 gf/fo0f art tyf C0f ;=;+=ln= g+v]n–& 16540694

102 l;kf8f]n art tyf C0f ;=;+=ln= l;kf8f]n–@ 6610319

103 lxdlu/L art tyf C0f ;=;+=ln= l;kf8f]n–! 5092800

104 lxt art tyf C0f ;=;+=ln= huftL–^ 6619158

105 snz art tyf C0f ;=;+=ln= af]8]–@ 6636433

106 ;do art tyf C0f ;=;+=ln= RofDxfl;+x /f]8 @ 6615315

107 pbo art tyf C0f ;=;+=ln= tf}nf5]+ ! 6617520

108 d08klu/L art tyf C0f ;=;+=ln= sdnljgfos–$ 6617773

109 Pstf art tyf C0f ;=;+=ln= u7f3/–!$, eQmk'/ 6637233

110 dgf]x/f art tyf C0f ;=;+=ln= b'jfsf]6–^, eQmk'/ 9841495665

111 ljZjf; art tyf C0f ;=;+=ln= axfvfahf/–& 6638633

112 afaf art tyf C0f ;=;+=ln= z+vw/rf]s, dlyg 6549459

113 ;+lrt art tyf C0f ;=;+=ln= e'nfFrf–!@ 6620033

114 g[To u0f]z art tyf C0f ;=;+=ln= blwsf]6–# 6630876

115 cgdf]n art tyf C0f ;=;+=ln= l;kf8f]n–! 6619573

116 ho led;]g art tyf C0f ;=;+=ln= uf]Nd9L–& 6619076

117 lxGrf]s e}/a art tyf C0f ;=;+=ln= blwsf]6–& 6638854

118 lbAoZj/L art tyf C0f ;=;+=ln= nf]sGynL–!^ 6634753

119 ah/+uanL art tyf C0f ;=;+=ln= nf]sGynL–!^ 6639455

120 l;4fy{ art tyf C0f ;=;+=ln= z+vw/rf]s, dlyg 6633246

121 5'df u0f]z art tyf C0f ;=;+=ln= t'l5dnf–( 6619189

122 lutfgu/ art tyf C0f ;=;+=ln= gu/sf]6 ! 9841203347

123 ljZjsdf{ art tyf C0f ;=;+=ln= egkf 6220654

124 ;dembf/L art tyf C0f ;=;+=ln= egkf !^ 6613883

125 lg/k'/ u0f]z art tyf C0f ;=;+=ln= dlygkf–# 6639409

126 ho ;Gtf]ifL dfF art tyf C0f ;=;+=ln= egkf–$ 6620090

127 eQmk'/ pBdL art tyf C0f ;=;+=ln= Jof;L–!) 6619253
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128 lqg]q art tyf C0f ;=;+=ln= s6'Gh]–& 6613535

129 l;4]Zj/ dlxnf art tyf C0f ;=;+=ln= sf}zn6f/–!% 9841630814

130 a+unfd'vL art tyf C0f ;=;+=ln= afnsf]6–@ 6638567

131 gjcfbz{ art tyf C0f ;=;+=ln= z+vw/rf]s, 5639522

132 kj{t art tyf C0f ;=;+=ln= b'jfsf]6–@ 2134080

133 rfvM art tyf C0f ;=;+=ln= tfnfSj !@ 6619819

134 afnfv' u0f]z art tyf C0f ;=;+=ln= Jof;L–!) 6619345

135 eQmk'/ ko{6g ljsf; art tyf C0f ;=;=ln uMknL–!@ 6614506

136 gf/L Pstf art tyf C0f ;=;+=ln= af]8]–@ 9808475000

137 k"hf art tyf C0f ;=;+=ln= gf;dgf–!# 6619236

138 afnsf]6 art tyf C0f ;=;+=ln= afnsf]6–% 5639802

139 lyaf]lbg art tyf C0f ;=;+=ln= dlygkf–@ 6639542

140 l;l4sfnL art tyf C0f ;=;+=ln= dlygkf–!) 6639387

141 sfdw]g' art tyf C0f ;=;+=ln= lrQkf]n–% 6540024

142 ljgfos art tyf C0f ;=;+=ln= s6'~h]–* 5092103

143 5xf/L art tyf C0f ;=;+=ln= blwsf]6–& 6635758

144 k|f/De art tyf C0f ;=;+=ln= uknL–!@ 6610749

145 ;Dkbf art tyf C0f ;=;+=ln= 6f}d9L–!! 6613531 

146 ck{0f art tyf C0f ;=;+=ln= h]+nf–@ 6617853

147 :jl0f{d art tyf C0f ;=;+=ln= RofDxfl;+x–! 16211356

148 l5Ggd:tf dlxnf art tyf C0f ;=;+=ln= rfFu'–% 9841133876

149 cfk;L d]nldnfk art tyf C0f ;=;+=ln= afnsf]6–$ 6636653

150 ho>Ls[i0f art tyf C0f ;=;+=ln= ;fgf]l7dL–!& 6636575

151 sNof0f art tyf C0f ;=;+=ln= tf}nf5]+ ! 6619219

152 nfos' n'FWjfsf art tyf C0f ;=;+=ln= b'wkf6L !& 6619129

153 sfo{ljgfos art tyf C0f ;=;+=ln= z+vw/rf]s !# 6634722

154 b|Jo art tyf C0f ;=;+=ln= af]8]–! 6633866

155 5flnË art tyf C0f ;=;+=ln= 5flnË ^ 9841393961

156 ;'s'Gbf art tyf C0f ;=;+=ln= huftL & 6611200

157 blIf0fsfnL dlxnf art tyf C0f ;=;+=ln= nf]sGynL–!^ 6632569

158 ho >L u0f]z art tyf C0f ;=;+=ln= gub]z–^, eQmk'/ 6631589

159 dWok'/ lydL art tyf C0f ;=;+=ln= z+vw/rf]s–!$ 6634297



!) cf}+ jflif{s k|ltj]bg @)&! eQmk'/ lhNnf art tyf C0f ;xsf/L ;+3 ln=

52

l6kf]6


